
Aktuālais novadā

Talsu novada Sociālais dienests 
piedāvā pakalpojumu klāstu, kas pa-
līdz iedzīvotājiem atrisināt dažādas 
krīzes situācijas. Piedāvājam iepazī-
ties ar viņu amata pienākumiem.	
		                           5. lpp.

13. martā Talsos notiks jau  
14. Novadu grāmatu svētki, kas 
vienkopus pulcēs lielākās grāmatu 
izdevniecības un grāmatu mīļotājus. 

  			         10. lpp.

Atkārtotai publiskai apspriešanai 
un institūciju atzinumu saņemšanai 
tiek nodota Talsu novada teritorijas 
plānojuma redakcija.

3. lpp.

20. februārī Talsu novadā ieradās 
izglītības un zinātnes ministre Mārīte 
Seile. 

			               2. lpp. 
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Informatīvā diena lauku 
attīstībai 

Talsu novadā
18. martā plkst. 10.00 Talsu novada administratīvajā centrā 

notiks informatīvā diena lauku attīstībai Talsu novadā.

Informatīvo dienu plkst.10.00 atklās Talsu novada domes priekšsēdētājs  
A.Lācarus. Talsu novada pašvaldības pārstāvji informēs par Talsu novada 

teritorijas plānojumu un Talsu novada 2015. gada budžetu. Tiks stāstīts par 
likumdošanas izmaiņām darījumos ar lauksaimniecības zemi un likumdošanas 

izmaiņām Meža likumā.  Informatīvās dienas otrajā daļā būs informācija par 
projektiem un investīcijām jaunajā 2014.-2020.gada Eiropas Savienības fondu 

plānošanas periodā, meliorācijas sistēmu atjaunošanu un uzturēšanu, 
un atbalsta pasākumiem lauku uzņēmējiem.  

Informatīvās dienas noslēgumā paredzēta diskusija.

Laipni aicināti visi lauku uzņēmēji!

Informatīvā diena „Aktualitātes 
Talsu novada pašvaldībā"

Talsu novada iedzīvotāji, dažādu organizāciju pārstāvji, uzņēmēji 
un citi interesenti aicināti uz 

informatīvo dienu „Aktualitātes Talsu novada pašvaldībā”
10. martā Talsu novada administratīvajā centrā, Kareivju ielā 7 

(Lielajā zālē) plkst.17.30–19.30.

Tikšanās laikā informēsim par Talsu novada pašvaldības budžeta sadalījumu 
2015. gadam, aizvadītajā gadā veiktajiem darbiem pašvaldībā un plānoto šogad. 

Būs iespēja saņemt atbildes uz interesējošiem jautājumiem, ko aicinām iesūtīt 
elektroniski uz e-pastu: info@talsi.lv līdz 5. martam.

21. februāra vakarā Talsu tau-
tas namā pulcējās vairāk nekā 230 
lauksaimnieku un zemkopju no 
Talsu, Dundagas un Rojas nova-
da. Sarīkojumu organizēja Lauku 
atbalsta dienesta (LAD) Ziemeļ-
kurzemes reģionālā lauksaimnie-
cības pārvalde sadarbībā ar Talsu 
novada pašvaldību. Tradicionāli 
šis pasākums notika 18. reizi, par 
ko liecināja arī krāšņā svētku tor-
te. Tiesa, arī šo sarīkojumu skāru-
ši pārmaiņu vēji, un divus gadus 
tas nenotika, bet tradīcija 2013. 
gada nogalē atjaunota, un cerams, 
ka tiks attīstīta arī turpmāk.

Mums ir ar ko lepoties
Pasākuma ievaddaļā LAD Zie-

meļkurzemes reģionālās lauk-
saimniecības pārvaldes vadītāja 
Juzefa Kļava atskatījās uz aizvadī-
tajā gadā paveikto un izvērtēja 
2014. gada saimniekošanas rezul-
tātus. J. Kļavas kundze uzrunā uz-
svēra: „Ļoti lepojos, ka visi esam 

kopā un cildinām mūsu novadu 
ļaužu darbu, viņu sasniegumus, 
kas ir pierādījums tam, ka mums 
rūp mūsu novadu un Latvijas nā-
kotne! Manā vērtējumā, tā ir tradī-
cija ar pievienoto vērtību. Arī šo-
gad esam kopā trīs novadu – Talsu, 

Dundagas, Rojas – vadība, lauku 
saimnieki, pārstrādes uzņēmumu 
– a/s „Talsu piensaimnieks” un 
LPKS „Dundaga” vadītāji, lielāko 
graudu pircēju pārstāvji no SIA 
„Baltic Agro” un LPKS „Latraps”, 
kā arī agroservisa LLKC, valsts 

dienestu un banku pārstāvji. 
2014. gads bijis trauksmains gan 

saimnieciskā, gan politiskā ziņā. It 
īpaši to izjūt mūsu piensaimnieki 
Krievijas embargo seku dēļ, jo īsā 
laikā piena cenas samazinājās pat 
par trešdaļu, sasniedzot 0,17 līdz 
0,22 eiro centus par kilogramu. 
Tam visam klāt ir bažas par piena 
kvotu pārpildi, kam varētu sekot 
arī soda naudas. No sirds priecājos 
un savā, kā arī jūsu vārdā pateicos 
gan Dainim Norenbergam, gan 
Guntim Pirvitam, kuru vadītie uz-
ņēmumi šajos smagajos apstākļos, 
izvērtējot situāciju, spēj samaksāt 
mūsu zemniekiem ievērojami 
augstāku piena cenu nekā lielie 
piensaimniecības kooperatīvi. Arī 
Eiropas Komisija un mūsu valdība 
ir devušas pozitīvu finansiālo atbal-
stu šo seku mazināšanai. Tuvākajās 
dienās izmaksāsim Eiropas Savie-
nības (ES) pagaidu ārkārtas atbal-
stu piena nozarē. 

(Turpinājums 9. lpp.)

Tradīcija ar pievienoto vērtību

Čaklākie lauksaimnieki un zemkopji no Talsu, Dundagas un Rojas novada kopā ar 
Talsu un Rojas navada priekšsēdētājiem – Aivaru Lācaru un Evu Kārkliņu (vidū) 
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Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums „Talsu Novada Ziņas” Nr. 4 (95)  
Iznāk divas reizes mēnesī. Tirāža 13 550. Bezmaksas. 
Redaktore Marta Bumbiera, tālr.63232115, e-pasts: info@talsi.lv
Iespiests: „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusalas iela 15a, Rīga, LV-1004 
Izplatīšanu veic: VAS „Latvijas Pasts”, reģ. apliecības Nr.000702741

Izdevuma elektroniskā versija un citas novada aktualitātes www.talsi.lv

Jautājiet – mēs atbildēsim!
Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev svarīgiem jautājumiem, kas saistīti 
ar pašvaldības darbu! Sūtiet jautājumus:
- elektroniski: info@talsi.lv
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, LV-3201, ar norādi „Talsu Novada Ziņas”

Ar ministrijas pārstāvjiem pārrunā novada attīstības iespējas

Skolotāju alga un skolēnu skaita sasaiste nedrīkst būt tik ekstrēma kā šobrīd

12. februārī Talsu novada 
pašvaldību apmeklēja Vides 
aizsardzības un reģionālās at-
tīstības ministra Kaspara Ger-
harda padomnieks Jānis Eglītis 
un ministrijas parlamentārais 
sekretārs Edgars Tavars. Tikša-
nos organizēja Talsu novada 
vadība un tās laikā ar ministri-
jas pārstāvjiem pārrunāja ie-
spējamo Eiropas Savienības 
struktūrfondu piesaisti jaunajā 
plānošanas periodā.

„Darba vizītēs pašvaldības ie-
pazīstinām ar attīstības jautāju-
mu aktuālajām iespējām. Infor-
mējam, kam jābūt gataviem, lai 
apgūtu Eiropas Savienības struk-
tūrfondu iespējas. Tādējādi paš-
valdībām būs iespēja sagatavo-
ties laikus,” atklāja E.  Tavars. 
Viņš piebilda, ka Talsu novada 
pārstāvji tika iepazīstināti arī ar 
aktuālākajiem likumdošanas 
jautājumiem.

Tiekoties ar Talsu novada do-
mes priekšsēdētāju Aivaru Lāca-
rus, viņa 1. vietnieku Normundu 
Tropiņu, pašvaldības izpilddi-
rektoru Aldi Vilsonu, Attīstības 
plānošanas nodaļas vadītāju 
Marutu Blūmu un projektu vadī-
tāju Lauru Purkalni, tika pārru-
nāti iespējamie projektu vērtēša-
nas kritēriji un vai tajos būs 

iestrādāta Talsu novada terito-
riālā īpatnība – nepieciešamība 
domāt par vēl trīs pilsētu – Sten-
des, Valdemārpils un Sabiles – 
attīstību, nekoncentrējoties tikai 
uz reģionālo centru.

Patlaban zināms, ka Vides 
aizsardzības un reģionālās attīs-
tības ministrijas pārziņā būs de-
viņi specifiskie atbalsta mērķi, 
aptverot vides infrastruktūras 
attīstību un vides aizsardzību, 
reģionālo attīstību un informāci-
jas un komunikāciju tehnoloģi-
jas. Šiem specifiskajiem atbalsta 
mērķiem kopumā atvēlēti 689,8 
miljoni eiro. Lielākais finansē-
jums paredzēts degradēto terito-
riju revitalizācijai – 236 524 372 
eiro, e-pakalpojumiem – 
128 809 714 eiro un ūdenssaim-

niecībai – 126  574  186 eiro. Fi-
nansējums būs arī Eiropas 
teritoriālajai sadarbībai, realizē-
jot pārrobežu sadarbības prog-
rammas, kas paredz, piemēram, 
uzlabot mazo un vidējo uzņē-
mumu konkurētspēju, veicināt 
nodarbinātību un atbalstīt dar-
baspēka mobilitāti. Ministrijas 
pārstāvji informēja, ka drīzumā 
būs pieejams atbalsts siltumnīc-
efekta gāzu emisiju samazināša-
nai pašvaldību publisko teritori-
ju apgaismojuma infrastruktūrā. 
Tas paredz esošo gaismekļu vai 
to sastāvdaļu demontāžu, no-
maiņu vai rekonstrukciju un jau-
nu gaismekļu uzstādīšanu.

Tikpat nozīmīgas iespējas 
piedāvās arī citu ministriju spe-
cifiskie atbalsta mērķi. Satiksmes 

ministrija koordinēs mobilitātes 
palielināšanu, uzlabojot reģionā-
lo autoceļu kvalitāti, bet Ekono-
mikas ministrija veicinās ener-
goefektivitātes paaugstināšanu 
valsts un dzīvojamās ēkās. Savu-
kārt Kultūras ministrijas pārziņā 
būs reģionālās attīstības uzlabo-
šana, sekmējot nozīmīga kultū-
ras un dabas mantojuma sagla-
bāšanu, bet Izglītības un zinātnes 
ministrija piedāvās, piemēram, 
uzlabot vispārējās izglītības ies-
tāžu mācību vidi.

„Šobrīd mums ir izveidoju-
sies ļoti laba sadarbība ar Edgara 

Tavara pārstāvēto Vides aizsar-
dzības un reģionālās attīstības 
ministriju. Jau tagad zinām, ka šī 
noteikti nebija pēdējā tikšanās 
par attīstības jautājumiem,” teica 
A. Lācarus.

Lai spertu nākamo soli struk-
tūrfondu apguvē, Talsu novada 
pašvaldība sagatavojusi investī-
ciju plānu, nosaucot prioritārās 
un alternatīvās projektu idejas. 
To plānots apstiprināt 26. feb-
ruāra Talsu novada domes sēdē.

Inita Fedko
foto: Rihards Bērziņš

20. februārī Talsu novadā ie-
radās izglītības un zinātnes mi-
nistre Mārīte Seile. Pirmais pie-
turas punkts viņas darba kārtībā 
bija Laucienes pamatskolas fi-
liāles „Dursupes pamatskola” 
apmeklēšana. Tai sekoja saruna 
ar Talsu 2. vidusskolas 10. klases 
audzēkņiem un tikšanās ar Tal-
su novada izglītības iestāžu va-
dītājiem.

„Šī ir ļoti īpaša diena, lai 
skaidrotu manu redzējumu un 
uzklausītu jūsu ierosinājumus 
par to, ko varam kopā darīt, sa-
kārtojot izglītības jomu,” sacīja 
M. Seile, tiekoties ar Talsu nova-
da pašvaldības un Izglītības pār-
valdes pārstāvjiem, un Laucienes 
pamatskolas filiāles „Dursupes 
pamatskola” kolektīvu.

Laucienes pamatskolas filiāli 
„Dursupes pamatskola” ik dienu 
apmeklē 25 pirmsskolas vecuma 
bērni, bet pamatizglītību iegūst 
57 audzēkņi. Skola īsteno gan 
pamatizglītības, gan speciālo 
programmu skolēniem ar garī-
gās attīstības traucējumiem.

„Talsu novadā ir aptvertas 
visas izglītības pakāpes –
sākot no pirmsskolas un beidzot 
ar augstāko izglītību,” Talsu no-
vada Izglītības pārvaldes vadītājs 
Uldis Katlaps iepazīstināja ar iz-
glītības iestāžu tīklu. „Esam salī-
dzinājuši Talsu novada vidus-
skolu reitingus valstiskā mērogā 
– izvērtējot olimpiāžu sasniegu-
mus, novada izglītības iestādes 

novērtētas vidējā līmenī,” viņš 
piebilda.

Viena no lielākajām problē-
mām, kas ietekmē daudz izglītī-
bas jomas jautājumu, ir demo-
grāfiskās situācijas pasliktināšanās. 
„Lai arī no 2012. gada bērnu 
skaits palielinās, tomēr tas nav 
sasniedzis iepriekšējo gadu līme-
ni. Bērnu skaits, kas skolas gaitas 
uzsāks pēc diviem gadiem, sa-
mazināsies par 150,” realitāti ie-
zīmēja U. Katlaps.

Aktuāls jautājums, domājot 
par skolu tīkla optimizāciju, ir si-
tuācija Talsu 2. vidusskolas filiālē 
„Laidzes pamatskola” un Laucie-
nes pamatskolas filiālē „Dursupes 
pamatskola”. Pēdējā par Laucie-
nes pamatskolas filiāli kļuva 2009. 
gadā. Ja tolaik šo izglītības iestādi 
apmeklēja 100 skolēnu, tagad ti-
kai 57. „Tas saistīts ar iedzīvotāju 
skaita samazinājumu. Arī filiālē 
„Laidzes pamatskola” ir vērojams 
audzēkņu kritums – lielākais sa-
mazinājums bija 2011. gadā, kad 

mācību iestāde kļuva par filiāli. 
Pēc tam skolēnu skaits ir nedaudz 
pieaudzis, bet, prognozējot tālāko 
situāciju, tas atkal samazinās,” in-
formēja U. Katlaps. Lēmumi par 
filiāļu izveidošanu pieņemti, do-
mājot par skolu situācijas uzlabo-
šanu, bet paredzēto normatīvo 
aktu izmaiņu dēļ pedagogu finan-
siālā situācija var pasliktināties.

„Lai izveidotu optimālu skolu 
tīklu, domājam par Valdemārpils 
pirmsskolas izglītības iestādes fi-
liāles Tiņģerē likteni. Tajā nāka-
majā gadā audzēkņu skaits prog-
nozēts līdz 15 bērniem. Būs 
jāizšķiras, vai Tiņģerē būs bērnu-
dārzs. Aktuāla ir arī filiāles  
„Dursupes pamatskola” nākotne 
– tās attīstība būs atkarīga no Mi-
nistru kabineta noteikumiem par 
pedagogu darba algas samaksu. 
Talsu novadam ir svarīgi, lai šeit 
būtu ģimnāzija, tādēļ darīsim visu, 
lai nodrošinātu Talsu Valsts ģim-
nāzijai tās statusu arī turpmāk. Sa-
vukārt Talsu 2. vidusskola varētu 

būt reģionālās nozīmes vidussko-
la, piesaistot pieejamo struktūr-
fondu finansējumu,” prioritātes 
nosauca U. Katlaps. Viņš piebilda, 
ka skolu tīkla nākotne novadā at-
karīga no valstiskā līmenī pieņem-
tiem lēmumiem. 

„Ir labi būt mazās skolās ar 
māju izjūtu,
tomēr, ja bērnu skaits nepieaugs 
un ekonomiskā situācija neattīs-
tīsies, jāsaprot, kā skolas sagla-
bāt. Valsts nostāja paredz, ka sā-
kuma izglītība bērnam jāsaņem 
pēc iespējas tuvāk mājām, bet 
attālums nav konkretizēts. Savu-
kārt vidusskolas var nebūt tuvu, 
tādēļ arī tiek rosinātas izmaiņas 
par noteiktu bērnu skaitu, kas jā-
uzņem 10. klasēs. Svarīga ir arī 
mācību procesa kvalitāte,” teica 
M. Seile. Viņa paskaidroja, ka 
pētījumi aizvien krasāk rāda 
bērnu sasniegumu pasliktināša-
nos, salīdzinot lauku un pilsētu 
mācību iestādes.

Pārrunājot pedagogu atalgo-
jumu, M. Seile norādīja, ka Lat-
vija ir relatīvi nabadzīga valsts, 
tādēļ jārod kompromiss, kā pa-
nākt, lai bērniem būtu laba izglī-
tība, kas veicinātu ekonomisko 
izaugsmi. „Skolotāju atalgojuma 
modelis tiek intensīvi pārrunāts, 
pagaidām tas atrodas apsprieša-
nas stadijā, lai rastu labāko risi-
nājumu. Tā izveidē nevar pilnībā 
nošķirt skolēnu skaitu. Jaunajā 
modelī sasaite būs saglabāta, uz-
sverot, piemēram, burtnīcu la-

bošanas apjomu. Tomēr šī sa-
saiste nedrīkst būt tik ekstrēma 
kā šobrīd,” piebilda M. Seile.

„Ja man būs jāpieņem lēmu-
mi, kas šķiet labāki bērniem, bet 
ne tik labi skolotājiem, izvēlēšos 
tos pieņemt par labu bērniem, 
skolotājus atstājot nākamos sa-
rakstā. Nav iespējams mūžīgi 
turpināties situācijai, kad, bērnu 
skaitam sarūkot, skolotāju skaits 
nemainās,” viņa teica. Situāciju 
tomēr nevar risināt tikai vienā 
veidā visā valstī. Liela nozīme ir 
arī pašvaldības nostājai un tās iz-
pratnei par piemērotāko rīcības 
veidu, pieņemot lokālus lēmu-
mus. „Svarīgi noskaidrot, kādēļ 
skolēni brauc garām kādai no 
skolām,” teica M. Seile. Viņa no-
rādīja, ka ikvienam ir tiesības iz-
vēlēties savam bērnam labāko 
piedāvājumu.

Mācīties priekšmetus, kas tie-
ši attiecas uz nākotnes profesiju,
fiziku un ķīmiju apgūt jau no 5. 
klases, vairāk ieviest laboratori-
jas un pētnieciskos darbus, kas 
raisītu interesi un izpratni, iz-
mainīt atzīmju sistēmu un mā-
jasdarbu organizāciju, piedāvāt 
vairāk izvēles priekšmetu – šā-
dus ieteikumus izglītības un zi-
nātnes ministre saņēma no Talsu 
2. vidusskolas 10. klases audzēk-
ņiem. Aktuālos jautājumus  
M. Seile pārrunāja arī ar novada 
izglītības iestāžu vadītājiem.

Teksts un foto: Inita Fedko

Sekojiet Talsu novada jaunumiem arī mikroblogā 
twitter.com/ Talsu_novads

Līga @ligucis3
Un tā ir, kā saka, ka Vandzenē visus var satikt „Dziesma 
visām paaudzēm!”

Edgars Priede @CaptainCheery
Valdemārpilī var neuztraukties par to, ka sāksies plūdi, 
jo mums centrā ir Valdemāra šķirsts.

RENĀTE STELPA@RStelpa
Kaut kas neredzēts, pirmo reizi Talsos 10 m gara mode-
ļu mēle un „Stilīgākais talsinieks” sāk savu uznācienu.

Izglītības ministre M.Seile, tiekoties ar Talsu 2. vidusskolas skolēniem
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SIA „Talsu ūdens” – jauns valdes 
priekšsēdētājs

Pašvaldības nekustamo īpašumu izsoles
Talsu novada pašvaldība rīko 

izsoli nekustamajam īpašumam 
„Krišjāņi” Abavas pagastā (ka-
dastra Nr. 8842 013 0123) – ze-
mes vienība ar kopējo platību 
4,75 ha. Sākumcena 4000,00 
EUR, solis – 400,00 EUR, drošī-
bas nauda 400,00 EUR, reģistrā-
cijas maksa 30,00 EUR.

Uz atsavināmo nekustamo 
īpašumu pirmpirkuma tiesības ir 
piegulošo zemes gabalu īpašnie-
kiem. Pirmpirkuma tiesības var 
pieteikt izmantot līdz 2015. gada 
17. martam plkst. 12.00, pārējie 
pretendenti izsolei var pieteik-
ties līdz 2015. gada 19. martam 
plkst.12.00. Izsole notiks 2015. 
gada 20. martā plkst. 9.00.

Drošības nauda un reģistrāci-
jas maksa iemaksājama Talsu 
novada pašvaldības kontā Nr. 
LV49UNLA0028700130033, AS 
„SEB banka” līdz 2015. gada 19. 
marta plkst. 12.00.

Izsoles norises vieta: Talsu 
novada domes mazā zāle, Ka-

reivju iela 7, Talsi.
Ar izsoles noteikumiem var 

iepazīties mājaslapā www.talsi.lv 
un pieteikumu iesniegt Talsu no-
vada pašvaldības centrālās ad-
ministrācijas 108. kabinetā, 
darbdienās plkst. 8.00–12.00 un 
13.00–16.00 līdz 2015. gada 19. 
martam plkst. 12.00. Tālrunis 
uzziņām 29241605, 27841840.

Talsu novada pašvaldība 
rīko atkārtotu izsoli nekusta-
majam īpašumam „Asni” Pļa-
vas Laucienes pagastā (kadastra 
Nr. 8870 008 0055) – divi zemes 
gabali (kad. apz. 8870 008 0055 
un kad. apz. 8870 008 0082) ar 
kopējo platību 1,07 ha un uz 
tiem esošo dzīvojamo māju (kad. 
apz. 8870 008 0055 001) un čet-
ras palīgēkas (kad. apz. 8870 008 
0055 003, 8870 008 0055 004, 
8870 008 0055 005 un 8870 008 
0055 006). Sākumcena 2700,00 
EUR, solis – 300,00 EUR, drošī-
bas nauda 270,00 EUR, dalības 

maksa 30,00 EUR, ar atlikto 
maksājumu uz 3 (trīs) gadiem, 
maksājot 6% gadā no vēl nesa-
maksātās summas.

Izsolei pretendenti var pie-
teikties līdz 2015. gada 19. marta 
plkst.12.00. Izsole notiks 2015. 
gada 20. martā plkst. 10.00.

Drošības nauda un dalības 
maksa iemaksājama Talsu nova-
da pašvaldības kontā Nr. 
LV49UNLA0028700130033, AS 
„SEB banka” līdz 2015. gada 19. 
marta plkst. 12.00.

Izsoles norises vieta: Talsu 
novada domes mazā zāle, Ka-
reivju iela 7, Talsi.

Ar izsoles noteikumiem var 
iepazīties mājaslapā www.talsi.lv 
un pieteikumu iesniegt Talsu no-
vada pašvaldības centrālās ad-
ministrācijas 108. kabinetā, 
darbdienās plkst. 8.00–12.00 un 
13.00–16.00 līdz 2015. gada 19. 
martam plkst. 12.00. Tālrunis 
uzziņām 26162380, 27841840.

Virbu pagasta iedzīvotāju 
sapulce

17. martā 17.30 Virbu kultūras 
namā notiks iedzīvotāju sapulce.

Iedzīvotāji varēs uzdot aktu-
ālus jautājumus pārstāvjiem no 
SIA „Talsu namsaimnieks”, Talsu 
novada pašvaldības policijas, 
Talsu novada sociālā dienesta, 
Talsu novada bāriņtiesas, kā arī 
tikties ar visiem pagasta pārval-
des speciālistiem.         

Iedzīvotājiem interesējošos 
jautājumus un iesniegumus līdz 
13. martam lūdzam iesūtīt  
elektroniski, e-pasta adrese:  

virbi.parvalde@talsi.lv vai atstāt 
Virbu pagasta pārvaldes ierosi-
nājumu kastē (1. stāvā pie kases).

Strazdes pagasta iedzīvotāju 
sapulce

10. martā 18.00 Strazdes 
BLPC lielajā zālē notiks 
iedzīvotāju sapulce.

Iedzīvotāji varēs uzdot aktuālos 
jautājumus pārstāvjiem no SIA 
„Talsu namsaimnieks”, Talsu 
novada pašvaldības policijas, 
Talsu novada sociālā dienesta, 
Talsu novada bāriņtiesas, kā arī 
tikties ar pagasta pārvaldes 

vadītāju un darbiniekiem.
Iedzīvotājiem interesējošos 

jautājumus un ierosinājumus 
līdz 6. martam lūdzam iesūtīt 
elektroniski, e-pasta adrese: 
strazde.parvalde@talsi.lv vai 
atstāt Strazdes pagasta pārvaldes 
ierosinājumu kastē (pie ieejas 
durvīm).

Lībagu pagasta iedzīvotāju 
sapulce

Lībagu pagasta pārvalde or-
ganizē tikšanos ar iedzīvotājiem: 
Mundigciemā 18. martā 18.00, 
Dižstendē 19. martā 18.00.

Virbu, Lībagu un Strazdes pagasta 
iedzīvotāju sapulces

Iedzīvotāji tikās ar  
SIA „EcoBaltia Vide”

Pastendē apspriedīs koku ciršanas ieceri
No 4. līdz 13. martam Pastendē notiks koku 

ciršanas ieceres sabiedriskā apspriešana.
Tā paredzēta, lai apspriestu ieceri nozāģēt bīsta-

mos kokus – deviņas liepas, 14 ošus un trīs kļavas – 
vietējās nozīmes valsts autoceļa „Talsi – Remeši” no-

dalījuma joslā, ceļa posmā no Pastendes centra līdz 
šosejai „Rīga – Ventspils”. Visi interesenti aicināti uz 
koku ciršanas ieceres prezentāciju 10. martā 17.30 
Ģibuļu pagasta pārvaldē, Pastendē, Skolas ielā 2.

20. februārī izmaiņas skāru-
šas Talsu novada pašvaldības 
kapitāldaļu uzņēmuma SIA 
„Talsu ūdens” valdi. Lai arī sa-
glabājies trīs valdes locekļu sa-
stāvs, tomēr par tās priekšsēdē-
tāju tagad iecelts Igors Kude, 
līdzšinējais Valsts Stendes 
graudaugu selekcijas institūta 
direktora vietnieks.

Talsu novada domes priekšsē-
dētājs Aivars Lācarus informēja, 
ka izmaiņas notikušas, jo no 1. 
janvāra stājies spēkā jaunais 
publisko personu kapitāla daļu 
un kapitālsabiedrību pārvaldī-
bas regulējums. Tas nosaka iz-
maiņas normatīvajos aktos un 
likumdošanā, tādēļ Talsu novada 
pašvaldībai būs jāveic vairākas 
pārmaiņas tai piederošajos kapi-
tāldaļu uzņēmumos. „Tā kā 
mūsu pašvaldības kapitāldaļu 

uzņēmums SIA „Talsu ūdens” ie-
priekšējo gadu ilgstoši nerisinā-
tu problēmu dēļ patlaban atro-
das smagā finansiālā stāvoklī, 
pārmaiņas vispirms nolēmām 
ieviest šajā kapitāldaļu sabiedrī-
bā. Tieši SIA „Talsu ūdens” ir jā-
stiprina visvairāk,” pieņemto lē-
mumu skaidroja A. Lācarus.

Izvērtējot situāciju uzņēmumā 
un tās vadībā, pieņemts jauns val-
des loceklis, kas iecelts arī par val-
des priekšsēdētāju – Igors Kude. 
Līdzšinējais valdes priekšsēdētājs 
Dāvis Kalmanis saglabā amatu 
valdē un turpina darbu uzņēmu-
mā. „D.  Kalmaņa pārziņā būs 
darbs abonentu nodaļā. Viņš gā-
dās par jauniem pieslēgumiem, kā 
arī turpinās likvidēt nelegālos pie-
slēgumus un cīnīties ar nemaksā-
tājiem,” piebilda A. Lācarus.

SIA „Talsu ūdens” finansiālo 

situāciju pasliktināja divu teju 
bankrotējušu uzņēmumu – SIA 
„Siltumiņš” un SIA „Stendes 
nami” – pievienošana. „Arī tagad 
uzņēmuma finansiālais stāvoklis 
nav apmierinošs. Tieši tādēļ jau-
najam valdes priekšsēdētājam ir 
uzticēta atbildība par SIA „Talsu 
ūdens” stāvokļa stabilizēšanu. 
Jaunā regulējuma dēļ veiksim re-
vīziju visos pašvaldības kapitāl-
daļu uzņēmumos,” sacīja Talsu 
novada domes priekšsēdētājs.

Neskatoties uz pārmaiņām, 
SIA „Talsu ūdens” darbs turpinā-
sies. Arī II kārtas ūdenssaimnie-
cības projekta īstenošana Talsos 
neapstāsies. Talsu novada paš-
valdība galvojusi aizņēmumu 
SIA „Talsu ūdens” 355  414,08 
eiro apmērā projekta veiksmīgai 
realizēšanai.

Inita Fedko

SIA „Talsu ūdens” maina 
pakalpojumu izcenojumu

Lai nomainītu ūdens patēri-
ņa skaitītāju, plombētu ūdens 
uzskaites mezglus, pieslēgtu 
ūdensapgādi vai izmantotu SIA 
„Talsu ūdens” santehniķu pa-
kalpojumus, uzņēmums ieviesis 
izmaiņas pakalpojumu izceno-
jumos. Jaunais cenrādis stājās 
spēkā 2015. gada 23. februārī. 

Līdz šim klienti par verificēta 
ūdens skaitītāja nomaiņu maksā-
ja 10,50 eiro, turpmāk tas izmak-
sās 12 eiro, bet jauna ūdens patē-
riņa skaitītāja uzlikšana – 67 eiro 
(pakalpojums ietver noslēgarma-
tūru, rupjo filtru, skaitītāju, vien-
virziena vārstu (pretvārstu) un 

plombēšanu). Savukārt santehni-
ķa pakalpojumu izmantošana 
turpmāk maksās 24 eiro stundā. 

Ar visu SIA „Talsu ūdens” pie-
dāvāto pakalpojumu cenrādi var 
iepazīties uzņēmuma mājaslapā 
www.talsuudens.lv sadaļā „Pakal-
pojumi”. SIA „Talsu ūdens” pakal-
pojumus veic visā Talsu novada 
teritorijā. Zonās, kurās uzņē-
mums ir sabiedrisko pakalpoju-
mu sniedzējs, netiek piemērota 
speciālistu nokļūšana objektā.

Sanita Liepiņa

Teritorijas plānojuma atkārtota 
publiskā apspriešana

Atkārtotai publiskai apsprie-
šanai un institūciju atzinumu 
saņemšanai tiek nodota Talsu 
novada teritorijas plānojuma 
redakcija saskaņā ar Talsu no-
vada domes 12.02.2015. sēdes 
lēmumu Nr.86 „Par Talsu nova-
da teritorijas plānojuma piln-
veidotās redakcijas nodošanu 
atkārtotai publiskai apsprieša-
nai”, protokola Nr.3. 23. punkts. 

Talsu novada teritorijas plā-
nojuma redakcijas publiskās ap-
spriešanas termiņš noteikts no 
23. februāra līdz 16. martam.

Publiskās apspriešanas laikā 
ar Talsu novada teritorijas plā-
nojuma redakciju var iepazīties 
Talsu novada pašvaldības admi-
nistratīvā centra I korpusa 1.stā-

va foajē Kareivju ielā 7, Talsos 
darba dienās no 8.00 līdz 17.00, 
kā arī Talsu novada pašvaldības 
interneta mājaslapā: www.talsi.lv 
sadaļā – Aktuālā informācija.

Rakstiskus priekšlikumus var 
iesniegt Talsu novada pašvaldības 
Apmeklētāju pieņemšanas centrā 
Kareivju ielā 7, Talsos, Talsu nova-
dā, LV-3201, novada pilsētu un pa-
gastu pārvaldēs personīgi, pa pastu 
vai elektroniski uz e-pastu  
dome@talsi.lv līdz 16.03.2015. Ie-
sniegumā fiziskām personām no-
rādīt vārdu, uzvārdu, dzīves vietas 
adresi un kontaktinformāciju (tāl-
runi vai e-pastu), juridiskām per-
sonām – reģistrācijas numuru, re-
ģistrācijas un darbības vietas adresi, 
kā arī kontaktinformāciju.

23. februārī notika Talsu no-
vada pašvaldības rīkota iedzī-
votāju tikšanās ar atkritumu 
apsaimniekošanas uzņēmumu 
SIA „EcoBaltia Vide”. Iedzīvo-
tājiem bija iespēja uzdot intere-
sējošos jautājumus.

Pašvaldības izpilddirektora 
vietnieks tehniskajos un nekusta-
mā īpašuma jautājumos Oskars 
Kļava informēja, ka novadā atkri-
tumu apsaimniekošanas uzņē-
mums izvēlēts pēc iepirkumu pro-
cedūras nosacījumiem. Tajā 
līgumu uz pieciem gadiem, piedā-
vājot zemāko cenu, ar Talsu nova-
du noslēdza SIA „EcoBaltia Vide”.

Evija Neilande, SIA „EcoBal-
tia Vide” klientu apkalpošanas 
daļas vadītāja, skaidroja nepie-
ciešamo tarifa paaugstināšanu 
pagājušā gada 1. septembrī, kas 
veidojusies, atkritumu apsaim-
niekošanas sabiedrībai „Piejūra” 
palielinot izcenojumu par atkri-
tumu deponēšanu. Tieši depo-
nēšana veido lielāko tarifa daļu 
– 80% no kopējā izcenojuma, 
kas patlaban sastāda 7,16 eiro 
(bez PVN) par kubikmetru.

Uzņēmuma pārstāve pastāstī-
ja par atkritumu izvešanas mar-
šrutu izveidi – SIA „EcoBaltia 
Vide” izmanto elektronisko 
maršrutēšanas sistēmu, kas au-
tomātiski piedāvā izdevīgāko 
maršrutu. E. Neilande informēja 
iedzīvotājus par katram piemē-
rotāko atkritumu izvešanas gra-

fika un atkritumu konteinera 
tilpuma vai maisa izvēli. Iedzīvo-
tāji uzņēmumam pārmeta ne-
elastīgu piedāvājumu politiku, 
kā arī norādīja uz sarežģījumiem 
iegūt nepieciešamo informāciju 
– zvani pa klientu apkalpošanas 
tālruni visbiežāk paliek bez re-
zultātiem. Tikšanās laikā ap-
meklētāji izteica nepatiku arī par 
nespēju par pakalpojumu norē-
ķināties birojā, savukārt citi uz-
slavēja uzņēmuma piedāvāto ie-
spēju izmantot 120 litru 
ietilpīgos maisus, nevis atkritu-
mu konteinerus.

SIA „EcoBaltia Vide” līgumā 
ir minēta atkritumu konteineru 
mazgāšana – to ikvienam iespē-
jams pieteikt sev izdevīgākajā 
laikā, iepriekš sazinoties ar uz-
ņēmumu. E.  Neilande aicināja 
atkritumus pirms likšanas kon-
teinerā ievietot maisiņā, tādējādi 
izvairoties no to piesārņošanas, 
bet saglabājot tīrību.

Talsu novada pašvaldības 
saistošie noteikumi paredz obli-
gātu līguma noslēgšanu māj-
saimniecībai par atkritumu izve-
šanu reizi mēnesī. Lai nosacījums 
tiktu ievērots, uzraudzību veic 
arī pašvaldības policija. Ikviens 
aicināts ziņot arī par gadīju-
miem, kad atkritumi tiek izmesti 
citu konteineros un kad neapzi-
nīgi novada iedzīvotāji piemēslo 
atkritumu konteineru laukumus.

Inita Fedko
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Iegulda siltumtīklu izbūvē un 
nomaiņā

SIA „Talsu Bio-Enerģija” uzsākusi sil-
tumtīklu nomaiņu, lai tādējādi pabeigtu 
Talsu pilsētas siltumtīklu modernizāci-
ju. 2478 metru atjaunošana izmaksās 
vairāk nekā 640 000 eiro. Savukārt 2014. 
gadā uzņēmums siltumapgādes infra-
struktūrā ieguldījis 86 148,79 eiro.

SIA „Talsu Bio-Enerģija” valdes priekš-
sēdētājs Jurijs Zaļupe pastāstīja, ka uzņē-
mums plāno pabeigt Talsu pilsētas siltum-
tīklu modernizāciju, nomainot jau 
nolietotās un izmantojot modernas, rūp-
nieciski izgatavotas siltumtīklu caurules. 
Tās paredzēts nomainīt četrās atsevišķās 
pilsētas daļās, piecos posmos: no Lielās ie-
las 37 līdz Akmeņu ielai 8 (posma garums 
851 metrs), no Dundagas ielas 2 līdz Dar-
ba ielai (posma garums 729 metri), Celt-
nieku ielā (posma garums 504 metri), no 
A.  Pumpura ielas 3 līdz Brīvības ielai 8 
(posma garums 327 metri), atzarā uz Talsu 
novada muzeju K. Mīlenbaha ielā 19 (pos-
ma garums 76 metri).

Kopumā plānots nomainīt 2478 met-
rus trases, bet jaunos cauruļvadus iegul-
dīs zemē ar bezkanāla tehnoloģiju. Minē-
tos darbus veiks iepirkuma konkursa 
uzvarētājs SIA „Grobiņas SPMK”, būvuz-
raudzību nodrošinās konkursa uzvarētājs 
a/s „Inspecta Latvia” un SIA „Talsu Bio-
Enerģija” speciālisti.

Tā kā būvdarbi jāpabeidz līdz 1. jūni-
jam, izmantojot labvēlīgus laika apstāk-
ļus, atsevišķu posmu izbūve uzsākta jau 

apkures sezonas laikā. „Pēc darbu pabeig-
šanas Talsu pilsētā nomainīto siltumtīklu 
apjoms sasniegs 95% no visiem siltumtīk-
liem. Rezultātā būtiski uzlabosies siltum-
apgādes drošība, samazināsies siltuma 
zudumi, nebūs nepieciešamības palieli-
nāt siltumenerģijas realizācijas cenu, tas 
ir, tarifu,” pastāstīja SIA „Talsu Bio-Ener-
ģija” valdes priekšsēdētājs Jurijs Zaļupe.

Projekta „Siltumtīklu rekonstrukcija 
Talsos, Talsu novadā” kopējās izmaksas 
paredzētas 640  022,32 eiro apmērā, no 
tām Eiropas Savienības fondu finansē-
jums būs 40% jeb 256 008,95 eiro apjomā.

Ar siltumtīklu nomaiņu atsevišķos pil-
sētas posmos uzņēmuma ieceres nebei-
dzas. SIA „Talsu Bio-Enerģija” valdes 
priekšsēdētājs pastāstīja, ka līdz 15. no-
vembrim paredzēts izbūvēt siltumtīklu 
un centrālajiem tīkliem pieslēgt divus 
jaunus objektus – Talsu pamatskolu un 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas die-
nesta Talsu daļu. Prognozētās izmaksas ir 
aptuveni 100 000 eiro apmērā.

Inita Fedko

„Katru dienu radīt un dot apkārtējiem ko jaunu”
13. februārī Talsu tautas 

namā notika tradicionālā Kul-
tūras darbinieku diena. Tā pul-
cēja kultūras centru, amatier-
mākslas kolektīvu, bibliotēku 
un muzeju pārstāvjus, kā arī 
mūzikas skolu pedagogus.

Kultūras darbinieki ikdienā 
veic daudz „maģisku” lietu – uz-
runājot sanākušos, akcentēja Tal-
su novada Kultūras nodaļas vadī-
tāja Ina Jurkeviča. „Šie cilvēki 
apveltīti ar sirds gudrību un lielu 
atbildības izjūtu pret tradicionā-
lajām vērtībām, ko nemitīgi iz-
kopj, mācoties cits no cita. Tieši 
tādēļ, lai smeltos prieku, Kultūras 
darbinieku dienā kopā sanāk pro-
fesionāļi no Talsu, Dundagas un 
Rojas novada,” sacīja I. Jurkeviča.

Talsu novada domes priekšsē-
dētājs Aivars Lācarus atklāja, ka ti-
kai kultūras cilvēkiem ir iespēja 
katru dienu radīt un dot apkārtē-
jiem ko jaunu, ikvienam atklājot 
bagātīgo latvisko kultūru. Savukārt 
Rojas novada domes priekšsēdētāja 
Eva Kārkliņa paskaidroja, ka patla-
ban kultūras darbinieki dzīvo sūrā 
laika periodā, nemitīgi konkurējot 
ar jaunākajām informācijas tehno-
loģijām. Tieši tādēļ, lai ieinteresētu 
ļaudis iegriezties kultūras iestādēs, 
jābūt izdomas bagātiem.

Sarīkojumā Talsu novada paš-
valdība pateicās kultūras jomas 
profesionāļiem, piešķirot apbalvo-
jumus vairākās nominācijās – „Par 
mūža ieguldījumu kultūrā”, „Gada 
kultūras cilvēks”, „Gada notikums 
kultūrā”, „Gada kultūras lepnums” 
un „Gada bibliotēka”.

Nominācijā „Par mūža iegul-
dījumu kultūrā” sumināja Talsu 
mūzikas skolas vijoļspēles peda-
goģi Mārīti Erdmani-Hermani. 

„Aktīva un sabiedriska, izaudzi-
nājusi veselu stīdzinieku paau-
dzi. Viņa ir mācījusi un veicinā-
jusi stīgu mūzikas attīstību 
novadā,” pedagoģi raksturoja 
Talsu mūzikas skolas direktors 
Raitis Rērihs.

Goda nosaukums „Gada kultū-
ras cilvēks” šogad pienācās Talsu 
novada muzeja galvenajai speciālis-
tei mākslas jautājumos Gunai Mil-
lersonei. Tika minēts G. Millerso-
nes radošais un pašaizliedzīgais 
darbs novada mākslas dzīves rosi-
nāšanā un popularizēšanā, kā arī 
uzsvērta mākslinieces personāliz-
stāde „Ainavas turpinājums”. Talsu 
novada muzeja direktore Mirdza 
Jonele pastāstīja, ka Guna ir ne tikai 
izstāžu organizētāja, bet arī pati ta-
jās aktīvi piedalās, rīko plenērus un 
veido ārvalstu sakarus. „Guna pa-
līdz māksliniekiem iziet sabiedrībā 
un veido katalogus. Viņa aktīvi 
raksta dažādiem izdevumiem – 
publicēts vairāk nekā 50 rakstu, 35 
no tiem – ar pētniecisku nozīmi,” 
teica M. Jonele.

Par „Gada notikumu kultū-
rā” atzina Talsu pilsētas svētkus 

„Vasaras vidus svinēšana” (to 
radošā komanda – Dace Erķena, 
Zane Ziemele, Ingus Stauģis, Ar-
tis Lagzdiņš, Kristīne Šulce, Ieva 
Brūna, Ivo Priedītis, Andis Ba-
jārs, Kaspars Groskops, Vineta 
Lauvenšteine). Lai arī pilsētu un 
pagastu svētkus savstarpēji grūti 
salīdzināt mēroga un iespēju 
ziņā, tomēr „Vasaras vidus svinē-
šana” prātā palikusi kā spožs, 
inovatīvs un mākslinieciski 
augstvērtīgs kultūras pasākums.

Balgales tautas nama sieviešu 
koris „Balgale” (diriģente Dina 
Bičule, kormeistare Gunita Pauli-
ņa) un Talsu tautas nama sievie-
šu koris „Vaiva” (diriģente Nora 
Vītiņa, kormeistare Antra Strikai-
te, koncertmeistare Ilze Vaice) 
godam pelnījušas titulu „Gada 
kultūras lepnums”. Abi kori guva 
izcilus rezultātus 8. Pasaules koru 
olimpiādē. „Koncerti mums vaja-
dzīgi kā dienišķā maize – aplausi 
un skatītāji. Tieši tāpēc mēs 
esam,” sacīja sieviešu kora „Vaiva” 
kormeistare Antra Strikaite.

Goda nosaukumu „Gada bib-
liotēka” piešķīra Rojas novada 

bibliotēkai (vadītāja Irēna Svitiņa) 
par radošu pieeju bibliotekārajā 
darbā un kvalitatīvu bibliotekāro 
pakalpojumu nodrošināšanu ie-
dzīvotājiem. „Rojā bibliotēka nav 
tikai ēka ar grāmatām, tai ir īpaša 
forma un saturs. Tās saturu rada 
mūsu bibliotēkas kolektīvs – tie ir 
dažādi pasākumi lasītājiem, grā-
matu atvēršanas svētki un tikšanās 
ar interesantiem ļaudīm,” piebilda 
Dace Broka, Rojas kultūras centra 
kultūras pasākumu organizatore.

Kultūras darbiniekus viņu 
īpašajā dienā iepriecināja augst-
vērtīgi priekšnesumi – džeza or-
ķestris „Mirāža”, Raimonds Ti-
guls, Baiba Veismane-Rezonga, 
Jolanta Strikaite un Kaspars Ze-
mītis. Ikviens no suminātajiem 
parakstījās Talsu novada Goda 
grāmatā. Jau devīto gadu kultū-
ras darbiniekus svētkos suminā-
ja arī SEB bankas pārstāvis.

Kultūras darbinieku dienā
sveica arī darba jubilārus: 
20 darba gadu jubilejā – Lieni 
Rozenbergu, Pastendes bibliotē-

kas nodaļas vadītāju, Mirdzu Jo-
neli, Talsu novada muzeja direk-
tori, Tabitu Kalniņu, Spāres 
tautas nama vadītāju, Daci Bro-
ku, Rojas kultūras centra kultū-
ras pasākumu organizatori.

25 darba gados sveica Rutu 
Emerbergu, Dundagas novada 
Centrālās bibliotēkas vadītāju, Sa-
nitu Balodi, Talsu Galvenās biblio-
tēkas galveno bibliotekāri, Dzintru 
Kristapsoni, Talsu bērnu bibliotē-
kas galveno bibliotekāri, bet 30 
darba gados – Dzintru Ūdri, Pa-
stendes bibliotēkas vadītāju.

35 gadus savā amatā pavadījusi 
Sniedze Švāģere, Dundagas nova-
da Kolkas pagasta Mazirbes bib-
liotēkas vadītāja, un Dace Kalnie-
te, Stendes bibliotēkas vadītāja.

Savukārt 40 darba gadu jubi-
leju svinēja Daiga Muželovska, 
Dundagas novada Centrālās bib-
liotēkas vecākā bibliotekāre, bet 
50 darba gados sumināja Silviju 
Skromuli, Talsu Galvenās biblio-
tēkas informācijas resursu attīs-
tības nodaļas vadītāja palīdzi.

Inita Fedko,  
foto: Dainis Kārkluvalks

Valsts apmaksāta vakcinācija 
bērniem pret ērču encefalītu

Slimību profilakses un kontroles centrs 
informē: katru gadu valsts apmaksātā 
vakcinācija pret ērču encefalītu bērniem 
no 1 līdz 18 gadu vecumam.

Veicot epidemioloģiskās uzraudzības 
datu analīzi par saslimstību ar ērču ence-
falītu 2010.–2014. gadā, Slimību profilak-
ses un kontroles centrs sagatavojis terito-
riju sarakstu valsts apmaksātās bērnu 
vakcinācijas pret ērču encefalītu veikšanai 
2015. gadā. Šajā sarakstā ir iekļauts arī 
Talsu novads. Tādēļ visiem bērniem, ku-
riem deklarētā dzīvesvieta ir Talsu novada 
teritorijā, ir tiesības saņemt valsts apmak-

sāto vakcināciju pret ērču encefalītu. Vak-
cinācija bez maksas tiek veikta arī bāre-
ņiem un bez vecāku gādības palikušiem 
bērniem. Vakcināciju plāno un veic ģime-
nes ārsts, kura pamatprakse ir attiecīgajā 
teritorijā.

Detalizētāku informāciju par bērnu 
vakcināciju pret ērču encefalītu iespējams 
iegūt, griežoties pie sava ģimenes ārsta. 
Vakcinācija tiek veikta saskaņā ar Ministru 
kabineta 2000. gada 26. septembra notei-
kumiem Nr.330 „Vakcinācijas noteikumi” 
23.1.1. un 23.1.2. apakšpunktā noteikto.

Uzņēmējdarbības iepazīšanas 
apmācības Talsos

Esi vecumā līdz 30 gadiem un esi do-
mājis kļūt par uzņēmēju, bet nezini, no 
kura gala sākt un vai tiešām tā ir TAVA 
joma? Piedalies bezmaksas uzņēmēj-
darbības iepazīšanas apmācībās Talsos 
„No idejas līdz realizācijai” 14., 21., 28. 
martā un 4. aprīlī. 

Apmācību vieta: Talsos, kinoteātra 
„Auseklis” 2. stāvā. 

Dalībnieki: 25 Talsu novada iedzīvo-
tāji vecumā līdz 30 gadiem.

Pieteikšanās mācībām līdz 9. marta 9.00 
elektroniski: http://ej.uz/macibas_uznemeji.

4 dienu mācībās tiks sniegta visa ne-
pieciešamā informācija par uzņēmējdar-
bības uzsākšanu, idejas attīstīšanu un fi-
nanšu piesaistes iespējām.

(Apmācības notiek „Kurzemes NVO atbal-
sta centra” īstenotā projekta „Es esmu, es varu” 
ietvaros, kuru finansiāli atbalsta Īslande, Lih-
tenšteina un Norvēģija, kā arī Talsu novada 
pašvaldība. www.sif.lv; www.talsi.lv;
www.eeagrants.lv; www.eeagrants.org)   

Darba jubilāri, kas kultūras darbam veltījuši 20 un vairāk gadus Nominācijā „Par mūža ieguldījumu kultūrā” sumināja Talsu Mūzikas 
skolas vijoļspēles pedagoģi Mārīti Erdmani-Hermani
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Aptaujājot iedzīvotājus, uzlabo Sociālā dienesta darbu
Aizvadītā gada oktobrī Talsu 

novada Sociālais dienests, lai 
pilnveidotu un uzlabotu darbu, 
aptaujāja novada iedzīvotājus. 
Ar īpaši izstrādātas anketas pa-
līdzību 126 iedzīvotāji izteica 
viedokli, kas ļāva iegūt noderī-
gu informāciju dienesta darba 
kvalitātes paaugstināšanai.

„Sociālais dienests ir pašval-
dības iestāde, kas organizē un 
nodrošina sociālos pakalpoju-
mus un sociālo palīdzību dažā-
dām iedzīvotāju grupām. Lai 
pilnveidotu un uzlabotu dienesta 
darba kvalitāti, vēlējāmies iegūt 
pakalpojumu saņēmēju viedokli 
par mūsu darbu un nepiecieša-
majām izmaiņām pakalpojumu 
un palīdzības sniegšanas proce-
sā,” anketēšanas mērķi atklāja 
Sociālā dienesta vadītāja vietnie-
ce Eva Šķubure.

Anketā bija iekļauti 11  
jautājumi, 
kas ietvēra plašu informācijas 
loku, sākot no tā, cik bieži iedzī-
votāji vēršas dienestā pēc palī-
dzības un beidzot ar ierosināju-
miem par jauniem pabalstu un 
pakalpojumu veidiem.

43 iedzīvotāji norādīja, ka So-
ciālajā dienestā pēc palīdzības 
vērsušies vairāk par piecām rei-
zēm gadā, savukārt 13 to darīja 
pirmo reizi. 66 aptaujas dalībnie-
ki ir informēti par pašvaldības 
sniegto palīdzību un sociālajiem 
pakalpojumiem, uzsverot, ka ne-
pieciešamības gadījumā zina, 
kur iegūt precīzu informāciju. 26 
personas par pieejamajiem pa-
kalpojumiem ir labi informētas, 
bet 23 – pārliecinātas, ka infor-
māciju vajadzības gadījumā ie-
gūs no sociālajiem darbiniekiem. 
Turpretī 11 respondenti atzina, 
ka nezina piedāvāto pakalpoju-
mu klāstu.

Lielākā daļa no aptaujātajiem 
gatavi problēmas risināt ne tikai 
ar sociālā darbinieka atbalstu, 
bet arī paši iesaistīties un veikt 

līdzdarbības pienākumus. Asto-
ņas personas uzskata, ka nav jā-
iesaistās līdzdarbības pasāku-
mos, jo situācija jārisina 
sociālajam darbiniekam, bet de-
viņās atbildēs minēts, ka līdzdar-
bības pienākumi nav jāveic, jo 
sociālā palīdzība pienākas tāpat. 
Jautāti par sociālo darbinieku at-
tieksmi pret klientiem, 90 res-
pondenti atbildēja, ka 
tā ir profesionāla un 
atbilstoša, bet 18 per-
sonas norādīja, ka vēlē-
tos saņemt lielāku at-
balstu. Tikai pieci 
respondenti uzskata, ka 
sociālo darbinieku at-
tieksme nav profesionā-
la. Savukārt astoņi cilvē-
ki izteica citu viedokli 
– novērtējums svārstās 
no pozitīva un izzinoša 
līdz negatīvam un paze-
mojošam.

46 respondenti uzsvēra, ka sa-
ņemtie sociālie pakalpojumi un 
palīdzība veicinājusi problēmu 
risināšanu, bet 41 persona ir in-
formēta un zina, kur savlaicīgi 
meklēt palīdzību. 15 anketās no-
rādīts, ka saņemtā palīdzība vei-
cinājusi personām pašām būt ak-
tīvākām un iesaistīties 
līdzdarbības pienākumos, bet 14 
gadījumos personas kļuvušas at-
vērtākas un veic līdzdarbības pie-
nākumus. Savukārt sešām perso-
nām sociālie pakalpojumi nav 
spējuši palīdzēt un piedāvātie pa-
kalpojumi nebija atbilstoši viņu 
problēmsituācijai.

55 iedzīvotāji norādīja, ka So-
ciālā dienesta pakalpojumu 
klāsts ir pietiekams, bet 42 uz-
svēra, ka nezina visus pabalstu 
un pakalpojumu veidus. 22 per-
sonas uzskata, ka piedāvātais at-
balsts nav pietiekams.

Kādus pabalstu un pakalpo-
jumu veidus ierosināt –
uz šo jautājumu saņemtas dažā-
das atbildes. Aptaujātie iesaka 

daudzbērnu ģimenēm nodrošināt 
iespēju saņemt materiālo atbalstu 
līdz bērnu 24 gadu vecumam, 
maznodrošinātām ģimenēm ar 
bērniem nodrošināt datortehniku, 
veicināt jauniešu piesaisti darba 
vietās, piešķirt ēdināšanas un uz-
tura naudu aizbildniecībā esošiem 
bērniem, apmaksāt autobusu iz-
devumus, dodoties uz un no dar-

ba, nodrošināt lielākus veselības 
pabalstus, saņemt palīdzību krī-
zes situācijā, neraugoties uz pie-
derošajiem īpašumiem. Cilvēki 
izteica vēlmi pēc plašāka pakal-
pojumu klāsta novada teritorijā, 
ne tikai administratīvajā centrā, 
tāpat izskanēja ieteikums nodro-
šināt dzīvokļu pabalstus vismaz 
astoņus mēnešus gadā. Iedzīvo-
tāji izteikuši vajadzību pēc ap-
maksātu auklīšu pakalpojumiem 
līdz bērna 1,6 gadu vecumam un 
vasaras periodā vientuļajiem ve-
cākiem, kad pirmsskolas izglītī-
bas iestādes nedarbojas. Izskanē-
jis ieteikums apmaksāt dienesta 
viesnīcu izdevumus studentiem, 
ieviest studentu pabalstus, attīs-
tīt iespēju pabalstiem un pakal-
pojumiem pieteikties elektronis-
kā veidā, piešķirt atsevišķu 
atbalstu lauku apvidū dzīvojoša-
jiem pensionāriem, vientuļām 
mātēm un cilvēkiem vientuļnie-
kiem, kā arī palīdzēt segt elek-
troenerģijas izdevumus cilvē-
kiem ar diviem bērniem.

Respondenti ieteica arī nepie-
ciešamos uzlabojumus Sociālā 

dienesta darbā. Tie ietver ideju 
par apmaksātām psihologa kon-
sultācijām pieaugušajiem, ietei-
kumu dienesta darbiniekiem būt 
saprotošākiem, nezaudēt pacie-
tību un iecietību, risinot klientu 
problēmas. Tikpat svarīgi, pēc 
iedzīvotāju domām, ir mazināt 
birokrātisko slogu, veikt lielāku 
preventīvo darbu, plašsaziņas lī-

dzekļos informēt par iespējām 
un piedāvājumiem, radīt auto-
mātisku pusdienu apmaksu 
daudzbērnu ģimenēm vai arī ie-
spēju to nokārtot elektroniski, kā 
arī uzlabot informāciju pašvaldī-
bas mājaslapā.

„Sociālais dienests jau nodro-
šinājis vairāku ieteikumu stāša-
nos spēkā. Daudzbērnu ģimenes, 
kur ir trīs vai vairāk bērnu līdz 18 
vai līdz 24 gadu vecuma sasnieg-
šanai, ja tie turpina mācības klā-
tienē vispārējās vai profesionālās 
izglītības iestādēs, koledžās vai ir 
pilna laika klātienes studējošie 
augstskolā, var saņemt pabalstu 
bērnu ēdināšanas izdevumu ap-
maksai tikai par tiem bērniem 
ģimenē, kuri apmeklē bērnudār-
zu, pamatskolu un vidusskolu. 
Pabalstu kultūras, atpūtas un 
sporta pasākumu apmeklēšanai 
var saņemt gan bērni līdz 24 gadu 
vecumam, ja tie studē, kā jau at-
runāts, gan vecāki – visi ģimenes 
locekļi,” paskaidroja E. Šķubure.

24 gadu vecuma robeža no-
teikta arī pabalstam bērnu ēdi-
nāšanas izdevumu apmaksai trū-

cīgām un maznodrošinātām 
ģimenēm, kuru ikdienas aizgādī-
bā esošs bērns apmeklē pirms-
skolas vai vispārējās izglītības 
iestādi. Pabalsts tiek piešķirts 
mācību gada laikā vispārējā iz-
glītības iestādē un laikā, kamēr 
bērns apmeklē pirmsskolas izglī-
tības iestādi. Talsu novada paš-
valdība atbalstu nodrošina arī 

profesionālo izglītības 
iestāžu audzēkņiem no 
trūcīgām ģimenēm līdz 
bērna 24 gadu vecu-
mam – pabalsta ap-
mērs ir 22 eiro mēnesī.

Šogad papildu atbal-
sta iespējas piedāvātas 
dzīvokļu pabalsta saņē-
mējiem – iespējams  
saņemt finansējumu 
dūmvadu apsekošanai 
un dūmvadu un dūm-
kanālu tīrīšanai, nepār-

sniedzot 30 eiro kalendārajā gadā. 
Savukārt ne vairāk kā par divu 
ūdens skaitītāju uzstādīšanu ie-
spējams gūt atbalstu, nepārsnie-
dzot 40 eiro par vienību.

„Šogad palielināts atbalsts par 
ūdens patēriņu mājoklī bez ūdens 
skaitītāja – ne vairāk par 10 eiro 
personai mēnesī un ne vairāk par 
5 eiro katrai nākamajai personai, 
nepārsniedzot 35 eiro ģimenei 
mēnesī. Pabalsta palielinājums 
šogad ir arī izdevumiem par me-
dicīnas precēm un veselības aprū-
pes pakalpojumiem. Personai no 
trūcīgās ģimenes ir iespēja sa-
ņemt līdz 100 eiro gadā, bet per-
sonai no maznodrošinātas ģime-
nes pienākas līdz 60 eiro gadā,” 
sacīja E. Šķubure.

Viņa paskaidroja, ka cilvēkiem 
tiek sniegta palīdzība, izvērtējot 
viņu individuālo situāciju un arī 
citas anketās norādītās ierosmes 
tiks ņemtas vērā, organizējot tālā-
ko Sociālā dienesta darbu.

Inita Fedko

Talsu novada Sociālais die-
nests piedāvā plašu pakalpoju-
mu klāstu, kas palīdz iedzīvo-
tājiem atrisināt dažādas krīzes 
situācijas. Lai saprastu, pie 
kura no speciālistiem vērsties, 
piedāvājam iepazīties ar viņu 
amata pienākumiem.

Sociālās palīdzības 
nodaļa

* Sociālais darbinieks – pie-
ņem apmeklētājus un klientus 
pieņemšanas laikā, informē par 
iespējām saņemt sociālos pakal-
pojumus un sociālo palīdzību, 
tās saņemšanas nosacījumiem 
un kārtību. Pieņem iesniegu-
mus, iztikas līdzekļu deklarācijas 
un citus dokumentus, novērtē 
klienta sociālās vajadzības, ma-
teriālos un personiskos resursus, 
kā arī konsultē sociālo problēmu 
risināšanā. Sniedz sociālo palī-
dzību un organizē sociālo pakal-
pojumu saņemšanu, paredz 
klienta līdzdarbības pienākumus 
individuālās situācijas uzlaboša-

nai, apseko klientu dzīvesvietā, 
veido individuālo rehabilitācijas 
plānu, pārbauda datus un ievada 
tos datu bāzēs. Iegūst un sniedz 
nepieciešamo informāciju dažā-
dām institūcijām, izsniedz zie-
dotu inventāru atbilstoši pieeja-
majiem resursiem, sadarbojas ar 
institūcijām un organizācijām 
resursu nodrošināšanai, veido 
klienta lietu un sagatavo admi-
nistratīvo aktu projektus par so-
ciālo palīdzību un sociālajiem 
pakalpojumiem, novērtē perso-
nas ikdienas aktivitātes un vidi, 
kā arī sveic novada iedzīvotājus 
nozīmīgās dzīves jubilejās.

* Sociālās palīdzības orga-
nizators – pieņem apmeklētājus 
un klientus pieņemšanas laikā, 
informē par iespējām saņemt so-
ciālo palīdzību, tās saņemšanas 
nosacījumiem un kārtību, pie-
ņem iesniegumus, iztikas līdzekļu 
deklarācijas un citus dokumen-
tus, novērtē klienta materiālos 
resursus, konsultē sociālo problē-
mu risināšanā un sniedz sociālo 

palīdzību. Apseko klientu dzīves-
vietā, pārbauda datus un ievada 
tos datu bāzēs. Sagatavo adminis-
tratīvo aktu projektus par sociālo 
palīdzību, iegūst un sniedz infor-
māciju dažādām institūcijām, 
veido klienta lietu, izsniedz zie-
dotu inventāru atbilstoši pieeja-
miem resursiem, sadarbojas ar 
institūcijām un organizācijām re-
sursu nodrošināšanai.

Sociālo pakalpojumu 
nodaļa

* Kopienas sociālais darbi-
nieks – pieņem apmeklētājus un 
klientus pieņemšanas laikā, infor-
mē par iespējām saņemt sociālos 
pakalpojumus, to saņemšanas 
nosacījumiem un kārtību, pie-
ņem iesniegumus un citus doku-
mentus, novērtē personas  
vajadzību pēc sociālajiem pakal-
pojumiem un atbilstību sociālo 
pakalpojumu saņemšanai, kā arī 
veido individuālo rehabilitācijas 
plānu un sagatavo administratīvo 
aktu projektus par sociālajiem 

pakalpojumiem. Noformē doku-
mentāciju valsts finansēto sociālo 
pakalpojumu saņemšanai – soci-
ālās rehabilitācijas pakalpojums 
personām ar funkcionāliem trau-
cējumiem; sociālās rehabilitācijas 
pakalpojums politiski represētām 
personām un nacionālās pretoša-
nās kustības dalībniekiem; soci-
ālās rehabilitācijas pakalpojumi 
Černobiļas atomelektrostacijas 
avārijas seku likvidēšanas dalīb-
niekiem un Černobiļas atomelek-
trostacijas avārijas seku rezultātā 
cietušām personām līdz 18 gadu 
vecumam; sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumi no psihoaktīvām 
vielām atkarīgiem pieaugušajiem; 
ilgstošas sociālās aprūpes un so-
ciālās rehabilitācijas pakalpojumi 
pilngadīgām personām ar sma-
giem garīga rakstura traucēju-
miem; ilgstošas sociālās aprūpes 
un sociālās rehabilitācijas pakal-
pojumi pilngadīgām neredzīgām 
personām. Slēdz līgumu ar klien-
tu par sociālā pakalpojuma sa-
ņemšanu, organizē un kontrolē 

asistenta pakalpojuma sniegšanu, 
apzina un analizē personu ar in-
validitāti situāciju novadā, infor-
mē par iespējām saņemt sociālo 
palīdzību, apseko klientu dzīves-
vietā, veido klienta lietu, pārbau-
da datus un ievada tos datu bāzēs, 
sniedz un iegūst informāciju no 
dažādām iestādēm un koordinē 
specializētā autotransporta pakal-
pojuma izmantošanu, kā arī saga-
tavo administratīvo aktu projektus 
par sociālajiem pakalpojumiem.

* Sociālais darbinieks – pie-
ņem apmeklētājus un klientus 
pieņemšanas laikā, informē par 
iespējām saņemt sociālos pakal-
pojumus, to saņemšanas nosacī-
jumiem un kārtību, un par ie-
spējām saņemt sociālo palīdzību, 
pieņem iesniegumus un citus 
dokumentus, novērtē klienta so-
ciālās vajadzības, materiālos un 
personiskos resursus, konsultē 
sociālo problēmu risināšanā.

(Turpinājums 10. lpp.)

Uzzini, kādu palīdzību piedāvā Sociālais dienests!
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Domes sēdēs lemtais

Domes un komiteju 
sēdes martā

12. februāra domes sēdē deputāti iz-
skatīja un lēma par 30 darba kārtības 
jautājumiem.
Administratīvie jautājumi:
•	 Izteikt Talsu novada domes 

15.01.2015. lēmumu Nr.29 „Par grozīju-
miem Talsu novada domes 14.11.2013. 
lēmumā Nr.703 „Par Talsu novada jaunat-
nes lietu konsultatīvās padomes sastāvu”” 
šādā redakcijā: „Ar 2014. gada 30. decem-
bri atzīt par spēku zaudējušu Talsu nova-
da domes 14.11.2013. lēmuma Nr.703 
„Par Talsu novada jaunatnes lietu konsul-
tatīvās padomes sastāvu” 1.2. punktu”.
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus 

Nr.5 „Par grozījumiem saistošajos notei-
kumos Nr.2 „Talsu novada pašvaldības 
nolikums””.
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus 

Nr.6 „Par grozījumiem saistošajos notei-
kumos Nr.32 „Par valsts nodevu atvieglo-
jumiem bāriņtiesas pakalpojumiem Talsu 
novadā””.
•	 Neslēgt nomas līgumu ar biedrību 

„Talsu Moto Klubs” par nekustamā īpašu-
ma Strautu ielā 13 Talsos nomu 10,6141 
ha platībā.
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus 

Nr.7 „Par Talsu novada pašvaldības 2015. 
gada pamata budžetu”.
•	 Atbrīvot Agritu Brāli no Talsu nova-

da bāriņtiesas locekļa amata ar 01.02.2015.
•	 Nodot atkārtoti publiskai apsprieša-

nai Talsu novada teritorijas plānojuma 
pilnveidoto redakciju. Noteikt Talsu no-
vada teritorijas plānojuma pilnveidotās 
redakcijas publisko apspriešanu no 
23.02.2015. līdz 16.03.2015.
Finanšu jautājumi:
•	 Dzēst likvidētajai SIA „Stende” ne-

kustamā īpašuma nodokļa parādu 
1396,56  EUR par nekustamo īpašumu 
Darba ielā 6 Ģibuļu pagastā.
•	 Dzēst likvidētajai SIA „Agro Laidi” 

nekustamā īpašuma nodokļa parādu 
963,57 EUR.
•	 Noteikt dalības maksu 15 EUR vienai 

personai no Dundagas novada pašvaldī-
bas, Rojas novada pašvaldības un Mērsra-
ga novada pašvaldības Kultūras darbinie-
ku dienā 13. februārī Talsu tautas namā.
•	 Apstiprināt dalības maksas Talsu nova-

da Bērnu un jauniešu centra organizētajos 
starpnovadu un reģionālajos pasākumos.
•	 Piešķirt finansējumu 908 EUR apmērā 

Īves pagasta pārvaldei karuseļa iegādei Tiņ-
ģeres sporta un bērnu atpūtas laukumā. Fi-
nansējumu paredzēt no nekustamās mantas 
atsavināšanas līdzekļiem Īves pagastā.
•	 Piešķirt finansējumu 4138,37  EUR 

apmērā Valdemārpils pilsētas un Ārlavas 
pagasta pārvaldei 18 žalūziju komplektu 
iegādei. Finansējumu paredzēt no nekus-
tamās mantas atsavināšanas līdzekļiem 
Valdemārpils pilsētā un Ārlavas pagastā.
•	 Atbrīvot no Talsu tautas nama telpu 

nomas maksas 21.02.2015. plkst. 17.30–
21.00 pasākuma „Stilīgākais Talsinieks” 
sekojošus dalībniekus: SIA „Elzas skapis”; 
SIA „RADEKO”; SIA „BETOLLI”; SIA 
„Bimbuļi Rimbuļi”; IK „ZBGG”; SIA 
„SVK KOMERC”.
•	 Apstiprināt Talsu novada pašvaldības 

2015. gada pamata budžetu ieņēmumos un 
izdevumos 28 723 244 EUR. Atjaunot līdz 
31.12.2015. plānoto naudas līdzekļu atliku-
mu gada beigās līdz 700 000 EUR. Apstip-
rināt dotāciju SIA „Ziemeļkurzemes reģio-
nālā slimnīca” Talsu filiālei 39 998 EUR.
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus 

Nr.8 „Par Talsu novada pašvaldības 2015. 
gada speciālo budžetu”.
•	 Apstiprināt Talsu novada pašvaldības 

2015. gada speciālo budžetu ieņēmumos un 
izdevumos 1 819 587,00 EUR, t. sk., dabas 
resursu nodokļa ieņēmumos un izdevumos 
659 271,00 EUR un autoceļu fonda ieņēmu-

mos un izdevumos 1 160 316,00 EUR.
Projektu iesniegšana un īstenošana:
•	 Projektu pieteikumus, kas noteikti ES 

programmās, apstiprināti ar LR Ministru 
kabineta noteikumiem ar ierobežotu atla-
si un to pieteikšana jau iepriekš apstipri-
nāta LR Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijā, izstrādā pašvaldības 
attīstības plānošanas nodaļa, izskata Talsu 
novada domes tautsaimniecības komitejā, 
finanšu komitejā un Talsu novada domē. 
Lēmumprojektu par pilnvarojumu pro-
jektu vadībai sagatavo attīstības plānoša-
nas nodaļa, un to izskata Talsu novada 
domes tautsaimniecības komitejā un Tal-
su novada domē. Projektu idejas un pie-
teikumus, kas izstrādāti centrālās admi-
nistrācijas nodaļās, pagastu un pilsētu 
pārvaldēs un iestādēs, izskata tautsaim-
niecības komitejā, finanšu komitejā un 
domes sēdē. Talsu novada pašvaldības 
pilsētu un pagastu pārvalžu ierosinātus 
projektus vada Attīstības plānošanas no-
daļas projektu vadītāji sadarbībā ar paš-
valdības pilsētu un pagastu pārvalžu vadī-
tājiem. Lēmumprojektu par pilnvarojumu 
projektu vadībai sagatavo Attīstības plā-
nošanas nodaļa un to izskata Talsu nova-
da domes tautsaimniecības komitejā un 
Talsu novada domē. Talsu novada pašval-
dības izglītības iestāžu projektus, kam nav 
nepieciešams pašvaldības līdzfinansē-
jums, vada iestāžu vadītāji sadarbībā ar 
pašvaldības Attīstības plānošanas nodaļu. 
Projektu pieteikumus izskata Talsu nova-
da domes izglītības, kultūras un sporta 
komitejā. Lēmumprojektu par pilnvaroju-
mu projektu vadībai sagatavo attiecīgās 
izglītības iestādes vadītājs un to izskata 
Talsu novada domes izglītības, kultūras 
un sporta komitejā un Talsu novada 
domē. Projektu pieteikumus sociālajā 
jomā izskata Talsu novada domes sociālo 
un veselības jautājumu komitejā, taut-
saimniecības komitejā, finanšu komitejā 
un Talsu novada domē. Projektus vada 
sociālā dienesta speciālisti. Lēmumpro-
jektu par pilnvarojumu projektu vadībai 
sagatavo Talsu novada sociālais dienests 
un to izskata Talsu novada domes taut-
saimniecības komitejā un Talsu novada 
domē. Projektu pieteikumus, kurus iz-
strādā pašvaldības centrālā administrāci-
ja, izstrādā un vada attiecīgās nodaļas va-
dītāji, izskata tautsaimniecības komitejā, 
finanšu komitejā un Talsu novada domē. 
Lēmumprojektu par pilnvarojumu pro-
jektu vadībai sagatavo attiecīgās nodaļas 
vadītājs, un to izskata Talsu novada do-
mes tautsaimniecības komitejā un Talsu 
novada domē. Projektu pieteikumus kul-
tūras un sporta jomā izskata Talsu novada 
domes izglītības, kultūras un sporta ko-
mitejā, tautsaimniecības komitejā, finan-
šu komitejā un Talsu novada domē. Pro-
jektus vada attiecīgās pašvaldības nodaļas 
speciālisti. Lēmumprojektu par pilnvaro-
jumu projektu vadībai sagatavo attiecīgā 
pašvaldības nodaļa, un to izskata Talsu 
novada domes tautsaimniecības komitejā 
un Talsu novada domē. Talsu novada paš-
valdības iestāžu projektu ideju izskatīšanu 
tautsaimniecības komitejā un Talsu nova-
da domē organizē iestāžu vadītāji, nodro-
šinot to noformēšanu atbilstoši normatī-
vo aktu prasībām. Projektu idejas un 
pieteikumus izstrādā saskaņā ar Talsu no-
vada Attīstības programmu 2014.–2020. 
gadam un investīciju plānu.
Nekustamais īpašums:
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu 
„Rolandi” Abavas pagastā. Noteikt nekus-
tamā īpašuma nosacīto cenu 1700 EUR ar 
atlikto maksājumu viena gada laikā.
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu 

„Noriņi” Laucienes pagastā. Noteikt ne-
kustamā īpašuma nosacīto cenu 1200 EUR 
ar atlikto maksājumu viena gada laikā.
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldībai piederošo nekustamo īpašu-
mu „Krišjāņi” Abavas pagastā, zemes vie-
nību ar kopējo platību 4,75 ha. Noteikt 
atsavināšanas veidu – pārdošana izsolē. 
Noteikt nosacīto cenu 4000 EUR.
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldībai piederošo nekustamo īpašu-
mu „Asni” Pļavās Laucienes pagastā – 
divi zemes gabali ar kopējo platību 1,07 
ha un uz tiem esošo dzīvojamo māju un 
četras palīgēkas. Noteikt atsavināšanas 
veidu – pārdošana izsolē. Noteikt nosacī-
to cenu 2700 EUR ar atlikto maksājumu 
uz trīs gadiem.
Citi jautājumi:
•	 Noteikt Talsu novada pašvaldībā vē-

lētāju parakstu vākšanas vietas par likum-
projektu vai Satversmes grozījumu pro-
jektu, vai Saeimas atlaišanas ierosinājumu.
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldības īpašumā esošo kravas furgo-
nu „Ford Transit”. Noteikt atsavināšanas 
veidu – pārdošana izsolē. Izsoles sākum-
cenu noteikt 500 EUR apmērā.
•	 Atzīt par titula „Par mūža ieguldīju-

mu kultūrā” saņēmēju Talsu mūzikas sko-
las vijoļspēles pedagoģi Mārīti Erdmani-
Hermani: par ilggadēju (48 gadi), 
pašaizliedzīgu mūzikas pedagoga darbu 
un nozīmīgu ieguldījumu jauno vijolnie-
ku sagatavošanā. Piešķirt Goda nosauku-
mu „Gada kultūras cilvēks” Talsu novada 
muzeja galvenajai speciālistei mākslas 
jautājumos Gunai Millersonei: par rado-
šu, pašaizliedzīgu darbu Talsu novada 
mākslas dzīves rosināšanā un popularizē-
šanā, spilgtu jubilejas personālizstādi „Ai-
navas turpinājums” Talsu novada muzejā 
2014. gada martā. Piešķirt Goda nosau-
kumu „Gada notikums kultūrā” Talsu pil-
sētas svētkiem „Vasaras vidus svinēšana” 
(radošā komanda: Dace Erķena, Zane 
Ziemele, Ingus Stauģis, Artis Lagzdiņš, 
Kristīne Šulce, Ieva Brūna, Ivo Priedītis, 
Andis Bajārs, Kaspars Groskops, Vineta 
Lauvenšteine, Atis Freibergs): kā spožam, 

inovatīvam un mākslinieciski augstvērtī-
gam kultūras pasākumam Talsos 2014. 
gada jūlijā. Piešķirt Goda nosaukumu 
„Gada kultūras lepnums” Balgales tautas 
nama sieviešu korim „Balgale” (diriģente 
Dina Bičule, kormeistare Gunita Pauliņa) 
un Talsu tautas nama sieviešu korim „Vai-
va” (diriģente Nora Vītiņa, kormeistare 
Antra Strikaite, koncertmeistare Ilze Vai-
ce): par izciliem rezultātiem 8. Pasaules 
koru olimpiādē Rīgā, 2014. gada jūlijā. 
Piešķirt Goda nosaukumu „Gada biblio-
tēka” Rojas novada bibliotēkai (vadītāja 
Irēna Svitiņa): par radošu pieeju bibliote-
kārajā darbā un kvalitatīvu bibliotekāro 
pakalpojumu nodrošināšanu Rojas nova-
da iedzīvotājiem.
•	 Apstiprināt uzkrātos apsaimniekoša-

nas līdzekļus uz 01.06.2014. 9877,74 EUR 
šādām dzīvojamām mājām Īves pagastā: 
„Saulgriezes”, uzkrājums 676,22  EUR, 
„Skaistkalni”, uzkrājums 3907,61  EUR; 
„Saulkrasti”, uzkrājums 2221,90  EUR; 
„Vēsmas”, uzkrājums 3322,69 EUR; „Gais-
mas”, pārmaksa 250,68  EUR. Nodot mi-
nētos uzkrātos dzīvojamo māju apsaim-
niekošanas līdzekļus 9877,74  EUR 
apmērā SIA „Talsu namsaimnieks”.
•	 Apstiprināt uzkrātos apsaimniekoša-

nas līdzekļus uz 01.08.2014. 2206,79 EUR 
sekojošām dzīvojamām mājām Laucienes 
pagastā: „Brīvnieki”, uzkrājums 
1004,96  EUR; „Brieži”, pārmaksa 
2,60  EUR; „Dižozoli”, uzkrājums 
110,74  EUR; „Dzirksteles”, pārmaksa 
187,93  EUR; „Ezermaļi”, uzkrājums 
700,57  EUR; „Kraujas”, pārmaksa 
52,51  EUR; „Rīgas šoseja” 1, uzkrājums 
193,15  EUR; „Silavas”, uzkrājums 
440,41 EUR. Nodot minētos uzkrātos dzī-
vojamo māju apsaimniekošanas līdzekļus 
2206,79  EUR apmērā SIA „Talsu nam-
saimnieks”.
•	 Akceptēt VAS „Latvijas dzelzceļš” pa-

redzēto darbību „Esošo publisko, stratē-
ģiskas (valsts) nozīmes dzelzceļa līniju 
elektrifikācija” Talsu novada pašvaldības 
teritorijas robežās.

Marta Bumbiera

17. februāra ārkārtas domes sēdē de-
putāti izskatīja un lēma par vienu darba 
kārtības jautājums. 

•	 Galvot aizņēmumu SIA „Talsu ūdens”, 
kurā Talsu novada dome ir 100% kapitāla 
daļu turētāja, SIA „Vides investīciju fonds” 
projekta „Ūdenssaimniecības pakalpoju-
mu attīstība Talsos, II kārta” realizācijai 
355 414,08 EUR apmērā ar noteikto pro-
centu likmi 0,691 procents. Paredzēt aiz-

ņēmuma pamatsummas atmaksas sāku-
mu no 2016. gada aprīļa līdz 2035. gada 
martam. Garantēt aizņēmuma atmaksu 
ar Talsu novada pašvaldības budžeta lī-
dzekļiem. Atzīt par spēku zaudējušu 
16.02.2015. domes lēmumu Nr.93 „Par 
galvojumu SIA „Talsu ūdens” projekta 
„Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstī-
ba Talsos, II kārta” realizācijai”.

Marta Bumbiera

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami 
www.talsi.lv sadaļā Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu protokoli

Datums Sēdes nosaukums Laiks 

2. marts Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 10.00
2. marts Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00
2. marts Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00
5. marts Finanšu komitejas sēde 15.00
12. marts Domes sēde – Lielajā zālē 15.00
16. marts Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 10.00
16. marts Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00
16. marts Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00
19. marts Finanšu komitejas sēde 15.00
26. marts Domes sēde – Lielajā zālē 15.00
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Deputātu pieņemšanas martā

Saistošie noteikumi
Saistošie noteikumi Nr.3  (protokols Nr.2, 34. punkts, lēmums Nr. 62)

2015. gada 29. janvārī	
Stājas spēkā 2015. gada 3. martā	

Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr.12 „Par materiālo palīdzību Talsu novada pašvaldībā”
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 41. panta pirmās daļas 1. punktu, 43. panta trešo daļu un 

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 9. panta pirmo daļu un 35. panta trešo, ceturto un piekto daļu

Izdarīt Talsu novada domes 14.06.2012. saistošajos noteikumos Nr.12 „Par materi-
ālo palīdzību Talsu novada pašvaldībā” (turpmāk – saistošie noteikumi) šādus grozīju-
mus: 

Izteikt saistošo noteikumu 2.1.6. punktu šādā redakcijā:
„2.1.6. pabalsts bērnu ēdināšanas izdevumu apmaksai daudzbērnu ģimenēm.”
Izteikt saistošo noteikumu 2.1.7. punktu šādā redakcijā:
„2.1.7. pabalsts kultūras, atpūtas un sporta pasākumu apmeklēšanai daudzbērnu ģi-

menēm.”
Izteikt saistošo noteikumu 3.2. punktu šādā redakcijā:
„3.2.Tiesības saņemt pabalstu ir Latvijas Republikas pilsoņiem, nepilsoņiem un ār-

zemniekiem, kuriem piešķirts personas kods, kuru pamatdzīvesvieta un bērna pamat-
dzīvesvieta deklarēta Talsu novada administratīvajā teritorijā, izņemot personas, kuras 
ir saņēmušas termiņuzturēšanās atļauju. Vienreizēju bērna piedzimšanas pabalstu nav 
tiesību saņemt, ja šāda veida pabalsts piešķirts citā pašvaldībā.”

Izslēgt 3.5. punktu. Izslēgt 3.6. punktu. 
Izteikt saistošo noteikumu 3.10. punktu šādā redakcijā: 
„3.10. Pabalstu nepiešķir, ja bērns pēc dzimšanas ir nodzīvojis mazāk par astoņām 

diennaktīm vai ja bērns atrodas pilnā valsts vai pašvaldības apgādībā.”
Papildināt saistošos noteikumus ar 7.13. punktu šādā redakcijā:
„7.13. Pabalsts tiek piešķirts atbilstoši Talsu novada domes 29.04.2010. saistošo no-

teikumu Nr.48 „Par sociālo palīdzību Talsu novadā” 9.1.2.3.; 9.1.2.31.; 9.1.2.4.;9.1.2.6. 
punktu nosacījumiem.”

Paskaidrojuma raksts
Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums

1. Projekta nepieciešamības pa-
matojums

Talsu novada domes saistošo noteikumu projekts „Par 
grozījumiem 14.06.2012. saistošajos noteikumos Nr.12 
„Par materiālo palīdzību Talsu novada pašvaldībā”” 
(turpmāk – noteikumu projekts) izstrādāts, lai atceltu 
dzīvesvietas deklarēšanās laika ierobežojumu vienreizē-
ja bērna piedzimšanas pabalsta saņemšanai.

2. Īss projekta satura izklāsts

Saistošo noteikumu projekts, ņemot vērā, Valsts kon-
troles 19.12.2014. revīzijas ziņojumā „Likumības revī-
zija „Pašvaldību sniegtās sociālās palīdzības tiesiskums 
un efektivitāte”” sniegto ieteikumu paredz izslēgt no-
teikumu projektā paredzēto dzīvesvietas deklarēšanās 
laika ierobežojumu, kas attiecināts uz vienreizēja bēr-
na piedzimšanas pabalstu, kas noteikts kā pašvaldības 
brīvā iniciatīva. Minētajā revīzijas ziņojumā secināts, 
ka noteiktais dzīvesvietas deklarēšanās ierobežojums 
pabalstu saņemšanai nav attaisnojams un samērojams 
ar dažu personu iespējamu negodprātīgu rīcību saņemt 
lielāku materiālo labumu, jo tiek ierobežotas pārējo 
labticīgo personu, kuras līdz ar dzīvesvietas maiņu no-
drošina arī pašvaldībai nodokļu ieņēmumus, tiesības 
saņemt atbalstu noteiktās dzīves situācijās.
Turklāt, sociālajam dienestam ir tiesības, piemēroti un 
pietiekami resursi, lai pieprasītu no personas iepriekšē-
jās dzīvesvietas ziņas par saņemtajiem pabalstiem.

3. Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz pašvaldības bu-
džetu

Noteikumu projekts paredz izslēgt ierobežojumus, kas 
ļaus saņemt vienreizējo bērna piedzimšanas pabalstu 
bez dzīvesvietas deklarēšanās laika ierobežojuma, tādē-
jādi, iespējams, paplašinot pabalsta saņēmēju loku un 
palielinot budžeta izdevumus 2015. gadā.

4. Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz uzņēmējdarbī-
bas vidi pašvaldības teritorijā

Nav attiecināms.

5. Informācija par administratī-
vajām procedūrām

Noteikumu izpildi un piemērošanu nodrošina Talsu 
novada sociālais dienests. Izmaiņas noteikumu projektā 
neparedz administratīvo procedūru palielināšanu.

6. Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām  Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas.

 
Domes priekšsēdētājs A. Lācarus

2015. gada 15. janvārī
Stājas spēkā 2015. gada 3. martā                                                                    

 Saistošie noteikumi Nr.1                                                 
(protokols Nr.1, 2. punkts, lēmums Nr.2)

Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr.5 „Par Talsu novada pašvaldības aģentūras „Talsu novada tūrisma informācijas centrs” 
maksas pakalpojumu izcenojumiem”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 41. panta pirmās daļas 1. punktu un Publisko aģentūru likuma 17. panta ceturto daļu

Izdarīt Talsu novada pašvaldības 2010. gada 28. janvāra saistošajos noteikumos Nr.5 
„Par Talsu novada pašvaldības aģentūras „Talsu novada tūrisma informācijas centrs” 
maksas pakalpojumu izcenojumiem” (protokols Nr.2, lēmums Nr.42) šādus grozījumus: 

1. Aizstāt saistošajos noteikumos Nr.5 „Par Talsu novada pašvaldības aģentūras „Talsu 
novada tūrisma informācijas centrs” maksas pakalpojumu izcenojumiem” 2.1. punktā 
skaitli 11,38 ar skaitli 11,00, skaitli 22,72 ar skaitli 23,00 un skaitli 45,53 ar skaitli 46,00.

2. Aizstāt saistošajos noteikumos 2.2. punktā skaitli 11,38 ar skaitli 11,00, skaitli 7,11 ar 
skaitli 7,00, skaitli 17,07 ar skaitli 17,00, skaitli 8,54 ar skaitli 9,00 un skaitli 2,85 ar skaitli 3,00.

3. Aizstāt saistošajos noteikumos 2.3. punktā skaitli 7,11 ar skaitli 7,00.
4. Aizstāt saistošajos noteikumos 2.5. punktā skaitli 22,77 ar skaitli 23,00.
5. Aizstāt saistošajos noteikumos 2.6. punktā skaitļus 14,23–35,57 ar skaitļiem 

15,00–35,00.
6. Aizstāt saistošajos noteikumos 2.7. punktā skaitli 28,46 ar skaitli 28,00, skaitli 

42,69 ar skaitli 43,00, skaitli 35,57 ar skaitli 36,00, skaitli 56,91 ar skaitli 57,00 un skait-
ļus 56,91–71,14 ar skaitļiem 55,00–70,00.

7. Aizstāt saistošajos noteikumos 2.9. punktā skaitli 7,11 ar skaitli 7,00.
8. Aizstāt saistošajos noteikumos 2.10. punktā skaitli 21,34 ar skaitli 21,00.
9. Papildināt saistošo noteikumu 2.7. punktu ar ceturto daļu šādā redakcijā:
„Interaktīva ekskursija „Ar omu un mugursomu” – 1,40 euro vienai personai”.

Paskaidrojuma raksts

Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums

 1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

   Publisko aģentūru likuma 17. panta ceturtā daļa nosaka, 
ka pašvaldības aģentūras sniegtos pakalpojumus nosaka 
un to cenrādi apstiprina ar pašvaldības saistošajiem no-
teikumiem. Talsu novada pašvaldības 2010. gada 28. jan-
vāra saistošajos noteikumos Nr.5 „Par Talsu novada paš-
valdības aģentūras „Talsu novada tūrisma informācijas 
centrs” maksas pakalpojumu izcenojumiem” ir noteikti 
pašvaldības aģentūras „Talsu novada tūrisma informāci-
jas centrs” sniegtie maksas pakalpojumi un to cenrādis. 
Lai grozītu un papildinātu sniegto pakalpojumu uzska-
tījumu UZSKAITĪJUMU?un precizētu atbilstošo cenu, 
ir jāveic atbilstoši grozījumi saistošajos noteikumos Nr.5.

 2. Īss projekta satura izklāsts
   Saistošo noteikumu projektā ir precizēti maksas pakal-
pojumu apmēri un papildināts teksts ar jaunu pakalpoju-
mu – Interaktīva ekskursija „Ar omu un mugursomu”, kā 
arī noteikta maksa par jaunizveidoto pakalpojumu.

 3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašvaldī-
bas budžetu

Nav attiecināms

 4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz uzņēmēj-
darbības vidi pašvaldības te-
ritorijā

Nav attiecināms

 5. Informācija par adminis-
tratīvajām procedūrām Nav attiecināms

 6. Informācija par konsultāci-
jām ar privātpersonām Nav attiecināms

	 Talsu novada domes priekšsēdētāja 1.vietnieks N.Tropiņš

3. marts 17. marts 24. marts 31. marts
Talsu novada 
pašvaldība

S. Pētersone* 
V. Pūcītis

G. Sebris 
I. Indriksone

A. Lācarus* 
S. Pētersone*

A. Lācarus* 
N. Tropiņš*

Valdemārpils pilsētas 
un Ārlavas pagasta 
pārvalde

A. Lācarus D. Feldmane 
A. Dzenis

Sabiles pilsētas un 
Abavas pagasta 
pārvalde

N. Tropiņš

Stendes  
pilsētas pārvalde

D. Karols 
M. Grīnvalds 
M. Krotovs

N. Tropiņš

Īves  
pagasta pārvalde

J. Kļava 
A. Astrātovs 
O. Solovjovs 
Z. Vicinskis

Laidzes  
pagasta pārvalde O. Blumbaha N. Krūze

Lībagu  
pagasta pārvalde N. Tropiņš

Valdgales  
pagasta pārvalde A. Lācarus

Virbu  
pagasta pārvalde

D. Feldmane 
A. Dzenis

Pieņemšanu laiki: no plkst. 17.00 līdz 18.00.
* Talsu novada pašvaldībā domes priekšsēdētāja un priekšsēdētāja vietnieku pieņemšanu 
laiki: no plkst. 17.00 līdz 19.00.
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Arnis Briedis: „Bez nākotnes plāniem dzīvot nevar!”

Talsu Komersantu Kluba delegācija piedalās starptautiskā konferencē 
Talsu Komersantu Kluba 

(TKK) delegācija 11. un 12. feb-
ruārī piedalījās starptautiskā 
konferencē „Uzņēmējdarbība 
reģionos Eiropas Savienības 
konkurētspējas stiprināšanai” 
Latvijas Republikas prezidentū-
ras ES Padomē ietvaros. Konfe-
renci rīkoja Latvijas Darba de-
vēju konfederācija (LDDK). Tā 
norisinājās Jelgavā un Cēsīs, de-
legāti no visas Eiropas tika iepa-
zīstināti ar labākajiem reģionā-
lās uzņēmējdarbības, investīciju 
piesaistes, pašvaldības un uzņē-
mēju sadarbības piemēriem. 

Konferencē uzstājās Ekono-
mikas ministre Dana Reizniece-
Ozola, labklājības ministrs Uldis 
Augulis, Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijas 
pārstāve Ilona Raugze, Ilgtspējī-
gas attīstības komisijas priekšsē-
dētājs Māris Kučinskis, Latvijas 
Pašvaldību savienības pārstāvji, 
delegāti no Eiropas Komisijas, 
Eiropas Ekonomikas un sociālo 
lietu komitejas, Eiropas darba 
devēju konfederācijas „BUSI-
NESSEUROPE”, Spānijas, Vāci-
jas, Dānijas, Polijas, Somijas u. c. 
valstu darba devēju organizāci-
jām, kā arī Latvijas pašvaldībām 
un biznesa organizācijām.

Konferences laikā tika pie-
ņemtas darba devēju rekomen-

dācijas reģionālās uzņēmējdar-
bības veicināšanas politikas 
plānošanai Eiropas Savienības 
un nacionālajā līmenī. Galvenie 
akcenti rekomendācijās likti uz 
to, ka pašvaldību ilgtspējīgas at-
tīstības pamatā ir sekmīga uzņē-
mējdarbība tās teritorijā. Uzņē-
mējdarbība reģionos ir būtisks 
priekšnosacījums reģionālo at-
šķirību mazināšanai, jo tā sniedz 
nodarbinātības iespējas un līdz 
ar to labklājību iedzīvotājiem, 
stimulē iedzīvotāju palikšanu sa-
vās dzīvesvietās, samazinot teri-
toriju depopulāciju, kā arī rada 
ienākumus pašvaldību budžetos 
nodokļu veidā, kas savukārt dod 
iespēju veikt ieguldījumus teri-
torijas infrastruktūras uzlaboša-
nā, rezultātā kopumā paaugsti-
not iedzīvotāju dzīves kvalitāti.

Daudzi ekonomisko aktivitāti 
kavējoši šķēršļi var tikt veiksmīgi 
risināti tieši vietējā līmenī, to-
starp iesaistot privātā sektora 
partnerus. Uzņēmēji sagaida 
pašvaldības atbalstu labvēlīgai 
uzņēmējdarbības vides izveidei, 
it īpaši attīstot labi funkcionējo-
šu infrastruktūru (transporta 
maģistrāles un mezgli, ūdens un 
kanalizācijas apgāde, elektrības 
pieslēgumi, IT infrastruktūra,  
e-pakalpojumi u. c.) un pārrobe-
žu infrastruktūru, kā arī samazi-

not vietējo administratīvo slogu 
uzņēmējiem, radot priekšnotei-
kumus reģionu konkurētspējas 
stiprināšanai un ilgtspējīgai uz-
ņēmumu darbībai.

Lai efektīvi izmantotu terito-
rijā pieejamos resursus attīstībai, 
būtiska ir pašvaldību sadarbība 
ar uzņēmējiem, ne tikai risinot 
infrastruktūras trūkumus, kas 
traucē attīstīties uzņēmējdarbī-
bai pašvaldības teritorijā, bet arī 
uzņēmējiem kā nozīmīgai vietē-
jās sabiedrības grupai aktīvi ie-
saistoties pašvaldības kopējās at-
tīstības stratēģijas izstrādē.

Lai sekmētu labvēlīgu uzņē-

mējdarbības vidi reģiona ilgtspē-
jīgā attīstībā, ir jāveicina sociā-
lais dialogs reģionos, iestrādājot 
to pašvaldību attīstības prog-
rammās. Sociālā dialoga ietva-
ros, savstarpēji sadarbojoties 
darba devēju, darba ņēmēju un 
pašvaldības pārstāvjiem, nepie-
ciešams aktīvāk risināt jautāju-
mus par publisko pakalpojumu 
pieejamības nodrošināšanu.

Lai sekmētu reģionālo attīstī-
bu, rūpniecību, lauksaimniecību 
un pakalpojumus, uzlabotu uzņē-
mējdarbības vidi un infrastruktū-
ru, nodrošinātu inovācijas, būtis-
ki ir pilnvērtīgi un saskaņoti 

izmantot visus pieejamos finanšu 
un nefinanšu instrumentus reģio-
nālajai attīstībai un vietējai uzņē-
mējdarbībai. Visos pārvaldes lī-
meņos ir jāatbalsta darbības, kas 
ir vērstas uz to, lai neatkarīgi no 
to izmēra, reģionālās un vietējās 
pašvaldības kļūtu par gudras, ra-
došas, ilgtspējīgas un iekļaujošas 
attīstības virzītājspēku, kur uzņē-
mēji grib attīstīties un investēt, 
kur cilvēki labprāt dzīvo un strā-
dā, kuras apmeklē un kurās iegul-
da savus līdzekļus.

Talsu Komersantu Kluba pār-
stāve Lienīte Skaraine atzina, ka 
konference organizēta augstā lī-
menī gan no pārstāvības puses, 
gan organizatoriskās. „Bija pa-
tiess prieks dzirdēt, ka konferencē 
tika pausts arī Talsu Komersantu 
Kluba kopējais viedoklis par to, 
ka pozitīvs un savstarpēji ieinte-
resēts dialogs starp pašvaldību un 
uzņēmējiem attīsta sekmīgu re-
ģiona attīstību kopumā. Iesaistīto 
pušu attieksme ir viens no veik-
smes faktoriem publiskajā part-
nerībā. Patīkami pārsteidza Cēsu 
novada pašvaldības investīcijas 
Vidzemes koncertzālē „Cēsis”, 
bibliotēkas renovācijā, autoostas 
un stacijas modernizācijā un tū-
risma attīstībā.”

Teksts un foto: 
Talsu Komersantu Klubs

No kreisās: Cēsu novada domes priekšsēdētājs J. Rozenbergs, LDDK 
ģenerāldirektore L. Menģelsone, TKK biedri – K. Lubiņš (SIA „Voka”), 

L. Krauze (SIA „Betolli”), LDDK prezidents V. Gavrilovs,  
TKK pārstāve L. Skaraine (SIA „PRO invest.lv”)

Metālapstrādes un koka taras 
ražošanas uzņēmums SIA „Tal-
su Tehnika” darbojas jau kopš 
1993. gada. Trīs valdes locekļi ar 
Arni Briedi priekšgalā ir spējuši 
būt gana elastīgi, lai uzņēmums 
attīstītos. Arī tagad ieceres nav 
rimušās – vēlamo darbu sa-
raksts sastādīts un jāķeras pie tā 
pakāpeniskas īstenošanas.

Somija, Norvēģija, Krievija, 
Baltkrievija -
tās ir lielākās eksporta valstis, kur 
SIA „Talsu Tehnika” produkcija ir 
atzinīgi novērtēta. Uzņēmuma 
valdes priekšsēdētājs Arnis Briedis 
paskaidro, ka tagad domā par jau-
nu tirgu meklēšanu, lai kāpinātu 
eksporta ražošanas apjomu. Vaja-
dzību palielināt eksporta tirgu ap-
stiprina pagājušā gada apgrozī-
jums, kas, salīdzinājumā ar 2013. 
gada apgrozījumu, nav pietiekami 
pieaudzis. Ārvalstu tirgus ekspor-
ta samazinājums visvairāk jūtams 
decembrī un janvārī, kas saistīts ar 
ārvalstu partneru brīvdienām.

Uzņēmums specializējās kok-
apstrādes darbagaldu taras līni-
jas ražošanā. Vienu no pirmajām 
iekārtam, lentzāģi, atvedis ār-
zemju latvietis. „Paskatījāmies, 
un sākam to ražot, pārveidojot 
un uzlabojot tā konstrukciju” 
viņš pasmaida. Tālāk tika ražo-
tas kokapstrādes iekārtas, gald-
niecības ēveles, frēzes un citas 
iekārtas taras ražošanai.

Nesen SIA „Talsu Tehnika” sāka 
jaunu darba galdu ražošanu – di-
vasu brusotājus un daudzzāģus, 
sekojot jaunākajām tirgus tenden-
cēm un pieprasījumam. Šos dar-
bagaldus izmanto Latvijā un Lie-
tuvā, arī SIA „Talsu Tehnika” tos 
lieto taras ražošanas cehā. Izman-
tojot šos darbagaldus, taras dēļiem 

ir daudz labāka virsmas kvalitāte.
„Uzņēmuma lielākais ekspor-

ta tirgus ir Somija, bet pieprasī-
jums ir krities, kas mūs, protams, 
neapmierina. Tirgus mainās, par 
to liecina arī pieprasījuma sama-
zināšanās, piemēram, pēc kaln-
rūpniecības tehnikas atsevišķām 
detaļām. Arī ģeopolitiskā situā-
cija ar Krieviju un rubļa kritums 
ietekmē darbu. Maijā plānojam 
doties uz izstādi Baltkrievijā, lai 
popularizētu uzņēmumu un 
gūtu jaunus sadarbības partne-
rus. Konkurence pasaulē ir liela, 
tādēļ vairāk jāstrādā ar mārke-
tingu. Ar metālapstrādes jomu 
jāvirzās uz Eiropas tirgu, tomēr 
tas nav viegli,” pastāstīja A. Brie-
dis. Viņš uzsvēra, ka konkurēt-
spējas uzlabošanai tiek meklēti 
jauni pasūtījumi. SIA „Talsu Teh-
nika” metinātāji ir ieguvuši serti-
fikātu atbilstoši Eiropas prasī-
bām, uzņēmums izgatavo 
celtniecībai nepieciešamās kons-
trukcijas, tās krāso vai cinko at-
bilstoši prasībām, augstā līmenī 
piedāvā frēzēšanas un virpoša-
nas pakalpojumus. 

Tāpat tiek atjaunotas morāli 
un tehniski nolietojušās iekārtas, 
izgatavotas nestandarta ražoša-
nas iekārtas, ražotas detaļas ma-
šīnbūvei, piemēram, spararati un 

asis. Uzņēmums sadarbojas arī 
ar Latvijā esošajiem ārvalstu uz-
ņēmumiem – SIA „Sperre Bal-
tic”, SIA „LEAX Baltix”. Tiem iz-
gatavo čuguna un metāla detaļas. 

„Ir ļoti daudz individuālo pa-
sūtījumu, ko paveikt apņemas 
ļoti maz uzņēmumu. Cilvēki vē-
las, lai izgatavojam, piemēram, 
vienu zobratu. Mēs to darām, bet 
tas nedod lielu ražošanas apjo-
mu, turklāt prasa pamatīgus re-
sursus. Vietējam tirgum ražojam 
nestandarta iekārtas, ko pielāgo-
jam klientu prasībām,” sacīja uz-
ņēmējs. Pielāgota produkcijas 
izveide prasa specifisku pieeju, 
kas nosaka augstākas ražošanas 
izmaksas. „Izgatavot atsevišķu 
detaļu nav lēti – jāuzstāda nepie-
ciešamā programma, jāveic ap-
rēķini, bet ražošanas apjoms ir 
neliels,” viņš paskaidro. 

Šobrīd uzņēmumā tiek nodar-
bināti 79 darbinieki. Puse no tiem 
strādā metālapstrādē, bet otra 
puse – taras ražošanas cehā. A. 
Briedis pastāsta, ka palielināt 
strādājošo skaitu pagaidām nav 
plānots, jo, ieviešot jaunākas teh-
noloģijas, vajadzība pēc darba 
spēka samazinās. Turklāt darbi-
niekam jānodrošina darbs pie 
vairākiem darba galdiem, lai būtu 
pamatota ekonomiskā atdeve. 

Darbinieku kvalifikācija ir 
viens no jautājumiem, ko uzņē-
mums mēģina labot saviem spē-
kiem. Pat, ja darbā ierodas cil-
vēks ar atbilstošu izglītību, 
pienākumiem viņš tiek apmācīts 
uzņēmumā. „Citādi nav iespē-
jams atrast kvalificētu darba spē-
ku. Mācību programmas ir, bet 
jautājums, cik labi sagatavoti ir 
šie speciālisti un cik no absol-
ventiem vispār nonāk pie mums. 
Ar atbilstošu specialitāti pie 
mums ierodas maz cilvēku. Vi-
siem, kas atnāk, ir jāmācās uzņē-
mumā. Šajā procesā jāiegulda 
laiks un resursi – cik daudz, tas 
atkarīgs no katras personas indi-
viduālajām īpašībām,” saka Ar-
nis Briedis. Viens no veiksmīga 
darbinieka nosacījumiem ir inte-
rese par savu profesiju. Uzņēmu-
mā darbojas lieliski speciālisti, 
kam interesē metālapstrāde un 
patīk darāmais.

Eiropas Savienības finansē-
juma piesaistīšana uzņēmu-
mam nav sveša –
regulāri tiek izmantoti arī banku 
piedāvājumi. Tādējādi daļēji at-
jaunoti ražošanas cehi un iegā-
dāti jauni darba galdi. „Tomēr šīs 
iespējas izmantojam saprāta ro-
bežās. Nepieciešams rekonstruēt 

krāsotavu, jo tā ir pārāk neliela 
konstrukciju krāsošanai. 

Esam domājuši piesaistīt vēl 
Eiropas Savienības struktūrfon-
du līdzekļus, trīs gadu laikā plā-
nojam ieguldīt no 200  000 līdz 
400  000 eiro. Tomēr izvērtēsim, 
vai varam to atļauties. Nepiecie-
šams nomainīt apstrādes centru, 
bet tas ir liels finansiāls ieguldī-
jums,” norāda SIA „Talsu Tehni-
ka” valdes priekšsēdētājs.  

Papildu uzņēmējdarbībai, Ar-
nis Briedis darbojas arī Mašīnbū-
ves un metālapstrādes rūpniecī-
bas asociācijā, kā arī cenšas apgūt 
pašvaldības piedāvāto informāci-
ju. 26.  februārī Talsu novada 
domē plānots apstiprināt investī-
cijas plānu, kas ietver realizēja-
mās ieceres līdz 2017. gadam. 
Viena no tām – Raiņa ielas Talsos 
rekonstrukcija, jo tās segums 
gadu gaitā ir nolietojies. A. Brie-
dis norāda, ka, šī iela tuvumā eso-
šajiem uzņēmējiem ir loģistikai 
svarīga. Uzņēmējdarbībai attīsto-
ties, transporta plūsma ir palieli-
nājusies, arī smagā transporta 
kustība pieaugusi, kas bojā ielas 
segumu. „Uzņēmējiem ir svarīgi 
zināt tieši detaļas, piemēram, kā 
rekonstrukcijas laikā tiks organi-
zēta satiksmes plūsma. Jāvērtē arī 
transporta organizācija pilsētā,” 
saka A. Briedis. Viņš uzsver, ka 
sadarbojās ar citiem novadā eso-
šajiem uzņēmumiem un labprāt 
izmanto iespēju izgatavot pasūtī-
jumus. „Esam sadarbojušies ar 
vairākiem uzņēmumiem, bet 
būtu labi, ja vietējie uzņēmumi 
vairāk izmantotu viens otra pa-
kalpojumus,” saka A. Briedis.

Nākotnes plāni SIA „Talsu Teh-
nika” ir. „Bez tiem nevar dzīvot, tie ir 
jārealizē!” pasmaida Arnis Briedis.

Teksts un foto: Inita Fedko
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Tradīcija ar pievienoto vērtību
(Turpinājums no 1. lpp.)
Atbalsta maksājums būs 34,96 

eiro par pārstrādei piegādāto 
piena tonnu periodā no 2014. 
gada 1. augusta līdz 31. oktob-
rim. Mēs – pārvaldes darbinieki 
– esam veikuši visus nepiecieša-
mos darbus, lai šī nauda zālē 
esošo novadu ļaudīm 228  000 
eiro apmērā ieripotu kontos. 

Ļoti labi saprotu, ka situācija 
laukos ir sarežģīta. Daudzi klienti 
ir informējuši pārvaldi, ka tehni-
kas pārdevēji sadārdzina jaunās 
tehnikas cenas pēc ES atbalsta at-
vēršanas. Šīs problēmas atrisinā-
šanai Lauku atbalsta dienests vei-
do un uztur tehnikas un iekārtu 
cenu katalogu, lai izvērtētu piedā-
vāto cenu pamatotību. Milzu 
problēma ir ierobežotie zemes 
resursi, tādēļ gan lielajām, gan 
mazajām saimniecībām zeme jā-
pērk par ļoti augstu cenu. Šī jautā-
juma risināšanai ar savu izpratni 
un atbalstu palīdz komercbankas 
un Latvijas attīstības finanšu in-
stitūcija „Altum”. 

No 2014. gada 1. oktobra stājās 
spēkā jaunais būvniecības proce-
sa tiesiskais regulējums, kā arī 
veiktas izmaiņas „Likumā par ze-
mes privatizāciju lauku apvidos”, 
kas rada zināmu nervozitāti mūsu 
klientos. It īpaši pēdējos divos ga-
dos ļoti augušas zemes nomas ce-
nas, un veidojas situācija, ka ze-
mes iznomāšana, nevis tās 
apstrāde ir kļuvusi par biznesu. 

Neskatoties uz nosauktajām 
problēmām, ikdienā jūtu, ka 
lauksaimnieki rokas nav nolaidu-
ši. 2014. gadu raksturo aktīvu 
projektu apguve kūtsmēslu krā-
tuvju būvniecībā, lai samazinātu 
piesārņojošo darbību lauku vidē.”

J. Kļavas kundze īpaši uzteica 
Jāni Silgalu, kurš ekspluatācijā 
nodevis arī mājdzīvnieku kautu-
vi, un atgādināja, ka valdība ir 
pagarinājusi obligāto kūtsmēslu 
krātuvju būvniecības nepiecieša-
mību no diviem līdz trīs gadiem 
atkarībā no saimniecībās esošā 
dzīvnieku skaita. 

Turpinot paveikto darbu uz-
skaitījumu, Juzefa Kļava īpaši at-
zīmēja Gati Folmani, ZS „Puč-
kas” īpašnieku Ģibuļu pagastā, 
kurš pārtraucis darba attiecības 
Lauku atbalsta dienestā, jo ir uz-
būvējis jaunu gaļas liellopu no-
vietni, iepircis Šarolē šķirnes 
dzīvniekus Vācijā un ar pilnu at-
devi pievērsies lauksaimniecis-
kajai ražošanai. Ar ES līdzfinan-
sējumu aktīvi tiek koptas mežu 
jaunaudzes un veikta arī melio-
rācijas sistēmu sakārtošana.

Ražīga projektu un fondu 
finansējuma piesaiste

Jāatzīmē, ka 2014. gads Latvi-
jai bijis nozīmīgs ar Latvijas lau-
ku attīstības programmas 2014. 
–2020. gadam (LAP) izstrādi, 
kas šomēnes ir apstiprināta Eiro-
pas Komisijā. Kopumā Lauku 
atbalsta dienestam šajā plānoša-
nas periodā būs jāadministrē 3,7 
miljardu vērtībā dažāda veida ES 
atbalsta projekti. No tā LAP fi-
nansējums ir 1,53 miljardi, kas ir 
par 11% vairāk nekā iepriekšējā 
plānošanas periodā.

Turpinot finanšu piesaistes 
uzskaitījumu, Juzefa Ķļava prie-
cājas: „Zemkopības ministrija, 

uzņemoties risku, atvērusi pir-
mo kārtu jaunajā LAP program-
mas pasākumā „Ieguldījumi ma-
teriālajos aktīvos”. Rezultātā 
pārvaldē periodā no 2014. gada 
9. decembra līdz 2015. gada 15. 
janvārim jau esam saņēmuši 147 
projekta iesniegumus, no tiem 
94 elektroniskā vidē. Projekti sa-
dalīti divās grupās atkarībā no 
saimniecības neto apgrozījuma. 
Lielās zemnieku aktivitātes dēļ 
publiskā finansējuma pietrūka 
abās grupās – mazajām saimnie-

cībām 11 projektiem, lielajām 
saimniecībām – 53 projektiem. 
Vēlos jums teikt labu ziņu: Zem-
kopības ministrijā nolemts izņē-
muma kārtā papildus iedalīt 23 
miljonus eiro, lai varētu apstipri-
nāt visus lauksaimnieku sagata-
votos atbilstošos projektus. Šo-
gad tiek plānotas vēl divas 
projektu kārtas, iekļaujot arī me-
liorācijas sakārtošanas pasāku-

mus. Mūsu klienti ļoti gaida jau-
no lauksaimnieku un mazo 
saimniecību attīstības pasāku-
mus, ko varētu atvērt maijā vai 
jūnijā. Aktīvi sarosījušās arī paš-
valdības, lai īstenotu pašvaldības 
ceļu sakārtošanu lauku teritorijā.

Gadu gaitā ir izveidojusies 
ļoti laba sadarbība ar Rojas, 
Dundagas un Talsu novada paš-
valdībām LEADER projektu ie-

viešanā. Labus rezultātus pieeja-
mā LEADER finansējuma 
apgūšanā uzrādījis Rojas novads 
ar tā teritorijā esošajām biedrī-
bām, īstenojot kopumā no 2007. 
līdz 2014. gadam 36 projektus ar 
publisko finansējumu 454  00 
eiro, tādējādi ieguldot 23,9% no 
bijušā Talsu rajona teritorijā pie-
ejamā publiskā finansējuma. Pa-
domāsim, sarosīsimies, jo, īste-
nojot šos projektus, par mazu 
naudu var sakārtot ļoti nepiecie-
šamas lietas! Sakārtota Sasmakas 
ezera mala ar asfaltētiem ceļiem, 
apgaismojumu, trenažieriem 
u.  c. aprīkojumu. Veikta sporta 

laukuma rekonstrukcija Pūņās, 
ierīkots sporta laukums „Riek-
sti” pie Talsiem, labiekārtota 
Kolkas ciema stadiona teritorija. 
Atbalsts sniegts arī motosporta 
attīstībai. Vairākos pagastos pa-
plašinātas brīvā laika pavadīša-
nas iespējas, veicot telpu rekons-
trukciju. Mani ļoti iepriecina 
iegādātie tautas tērpu komplekti, 
sievu un vīru kurpju komplekti 
biedrībai „Virpuls” Laidzē, un 
kur nu vēl sakārtotie ceļi un citas 
aktivitātes. Aicinu biedrības at-
kal aktivizēties, jo šajā plānoša-
nas periodā Eiropas Lauksaim-
niecības fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) LEADER pasākumā 
būs pieejams divas reizes lielāks 
finansējums nekā iepriekšējā 
plānošanas periodā.

Ļoti lepojos ar savu pārvaldes 
kolektīvu, jo mēs Lauku atbalsta 
dienesta līmenī starp deviņām 

reģionālajām lauksaimniecības 
pārvaldēm esam sasnieguši la-
bus rezultātus projektu adminis-
trēšanā, piemēram, ELFLA pro-
jektus izvērtējam visātrāk – 46 
dienās (vidēji LAD – 58 dienās), 
ELFLA maksājuma pieprasīju-
mus – 23 dienās (vidēji Latvijā – 
34 dienās), arī LEADER projek-
tus izvērtējam visātrāk – 46 
dienās (vidēji LAD – 75 dienās), 
bet attiecīgos maksājuma pie-
prasījumus – 26 dienās (vidēji 
Latvijā – 42 dienās). Ar to vēlos 
uzsvērt, ka mūsu pārvaldē 
klients un viņa vajadzības ir pir-
majā vietā, un tāpēc ļoti augstu 
novērtēju koleģiālu, lietišķu sa-
darbību ar LAD klientiem.

LAD līmenī ir izveidots „Zaļi-
nāšanas kalkulators”, kas izvirzīts 
starp sešiem labākajiem inovatī-
vajiem komunikāciju risināju-
miem ES. Pagarināts ISO 9001 
sertifikāts un iegūts ISO/IEC 
27001:2013 sertifikāts (informā-
cijas tehnoloģiju jomā), ar ko 
novērtēta pārvaldības sistēma, 
un tā atzīta kā atbilstoša pārval-
dības sistēmas standarta prasī-
bām. Ir bijis vēl ļoti daudz nozī-
mīgu notikumu.

2015. gadā mūsu darbības 
moto būs – informēts klients. 
Rezultātā esam saplānojuši vē-
rienīgas mācības šī gada pavasarī 
– no 15. marta līdz 10. aprīlim 
par jauno LAP, Eiropas Jūrlietu 
un zivsaimniecības programmu, 
kā arī tiešo maksājumu pamat-
nosacījumiem 2015. gadā, ietve-
rot vienoto platību maksājumu, 
zaļināšanas maksājumu gados 
jaunajiem lauksaimniekiem, 
mazo lauksaimnieku atbalsta 
shēmu, saistīto atbalstu, kā arī 
agrovides, NATURA 2000, bio-
loģiskās lauksaimniecības u.  c. 
atbalsta maksājumus.

Lepojos, ka mūsu novados ir 
tik daudz prasmīgu lauku ļaužu, 
kuri godprātīgi un ar lielu atdevi 
dara ikdienas darbu, vairo mūsu 
novada un valsts stiprumu un 
dod ticību un cerību drošai un 
laimīgai nākotnei. Paldies, jums 
par jūsu neatlaidīgo, sūro ikdie-
nas darbu, paldies par jūsu goda-
prātu un enerģiju, kas labiem un 
cēliem darbiem spēj iedvesmot 
citus. Lai svētīts šis vakars ar bal-
tu kreklu mugurā, ar godam pa-
darītiem darbiem un dižiem plā-
niem jaunam darba cēlienam!”

Sadarbības partneri sveica:
Latvijas Lauku konsultāciju 

un izglītības centra Talsu noda-
ļas balva par labu sadarbību tika 
piešķirta Arnim Leivaldam no 
Strazdes pagasta, a/s „Swed-
bank” pateicību par labu sadar-
bību saņēma ZS „Rīgmaļi” īpaš-
nieks Māris Bērziņš no Abavas 
pagasta, „SEB banka” apbalvoja 
SIA „Gavsene” īpašnieku Aigaru 
Zadiņu no Dundagas novada un 
Nikolaju Kirilovu no SIA  
„Rojupes Silmači” Rojas novadā. 
Bankas „Citadele” balva tika ZS 
„Brīvzemnieki” īpašniekam An-
dim Zazītim no Lībagu pagasta.

Sarīkojuma dalībnieki varēja 
baudīt arī brīnišķīgo Talsu pūtē-
ju orķestra koncertu Raita Rēri-
ha vadībā.

Teksts un foto: Inga Priede

Jaunas kūtsmēslu krātuves uzbūvētas: 

Vandzenes pagastā – ZS „Priednieki”, īpašnieks Ivars Ārgals; 
SIA „Dzirnavnieki”, valdes locekle Dina Rone; ZS „Lejas”, īpaš-
nieks Kaspars Brauers; ZS „Arāji”, īpašniece Inga Balančonoka; ZS 
„Oši”, īpašnieks Einārs Ļisīcins. Lībagu pagastā – ZS „Breņģi”, 
īpašnieks Kaspars Bite; ZS „Bumbieri”, īpašnieks Dainis Kārkliņš; 
IK „Žagariņš”, īpašnieks Armands Žagariņš. Īves pagastā – IK 
„Līga Sīpola”, īpašniece Līga Sīpola; ZS „Birzes”, īpašniece Vizma 
Zaiga Grīnberga; ZS „Jaunlaķi”, īpašnieks Uģis Ludeviks. Abavas 
pagastā – ZS „Rīgmaļi”, īpašnieks Māris Bērziņš. Ārlavas pagastā 
– ZS „Priednieki”, īpašnieks Jānis Silgals un citās saimniecībās.

Prasmīgi ieviests ES atbalsts 
nelauksaimnieciskajā darbībā:

 SIA „Hemlus” – galdniecības izveide Valdemārpilī, valdes loceklis 
Ansis Danne; SIA „Kurland auto” – autoservisa izveide un iekārtu 
iegāde Laidzes pagastā, valdes priekšsēdētājs Āris Panižniks, val-
des loceklis Uldis Tīdemanis; SIA „Stills” – koka kastīšu un masīv-
koka līmēto plākšņu ražotnes izveide Laidzes pagastā, valdes lo-
ceklis Artis Sūniņš; SIA „Woodworking Valdgale” – kokapstrādes 
ceha izveide Valdgales pagastā, valdes loceklis Māris Rorbahs; SIA 
„Akmens apstrāde” – akmens apstrādes ražotne Valdemārpilī, 
valdes loceklis Andis Danne; SIA „Moonlight Sound Design” – 
mūzikas ierakstu studijas izveide Lībagos, valdes loceklis Rai-
monds Tiguls.

Cildina čaklākos darba darītājus:
Kā ierasts šādos pasākumos, tika sumināti čaklākie darba veicēji. Divi izcilnieki saņēma Talsu nova-

da domes augstāko apbalvojumu – Atzinības rakstu, ko pasniedza domes priekšsēdētājs Aivars Lācarus. 
Ar Talsu novada Atzinības rakstu apbalvoja ZS „Četri” īpašnieku Induli Leju Vandzenē par nozīmī-
gu ieguldījumu Talsu novada lauksaimniecības nozares attīstībā un ZS „Kalni” īpašnieku Oskaru  
Tālbergu par nozīmīgu ieguldījumu Talsu novada lauksaimniecības nozares attīstībā.

Ar Lauku atbalsta dienesta Ziemeļkurzemes reģionālās lauksaimniecības pārvaldes Pateicības raks-
tu apbalvoja Rojas novada domi par nozīmīgu ieguldījumu Latvijas lauku izaugsmes veicināšanā un 
ZS „Sārāji” īpašnieku Kārli Kalniņu par nozīmīgu ieguldījumu Latvijas lauku izaugsmes veicināšanā.

Talsu novada pašvaldība un LAD Ziemeļkurzemes reģionālā pārvalde pateicības un balvas bija sarū-
pējusi arī šādiem Talsu novada lauksaimniecības nozarē strādājošajiem uzņēmējiem, kuri šogad var 
lepoties ar labiem panākumiem. Pateicības saņēma Zigmants Mazūrs, Abavas pagasta ZS „Ķauļi” 
īpašnieks, par augstiem sasniegumiem graudkopības nozarē Talsu novadā. Māris un Ingrīda Frīden-
bergi, Balgales pagasta ZS „Purmaļi” īpašnieki, par mājražošanas attīstību un veiksmīgu piena tirgus 
problēmu atrisināšanu. Gatis Folmanis, Ģibuļu pagasta ZS „Pučkas” īpašnieks, par mērķtiecīgu ES 
atbalsta piesaisti saimniekošanas modernizācijā. Aigars Otmanis par uzņēmību un labajiem rezultā-
tiem biškopības nozares izveidošanā Ķūļciema pagastā. Vizma Zaiga Grīnberga, Īves pagasta ZS „Bir-
zes” īpašniece, par neatlaidību un aktīvu darbu piensaimniecības nozares izaugsmē. Indulis un Astrī-
da Priedeslaipas, Laidzes pagasta „Birziņi” saimnieki, par veiksmīgu saimniekošanu piensaimniecības 
nozarē un darba tikuma ieaudzināšanu bērnos. Ainārs Spridzēns, SIA „Laucienes zemes” valdes lo-
ceklis, par augstiem rezultātiem bioloģiskajā graudkopībā un veiksmīgu sadarbību ar Laucienes pagas-
ta pārvaldi. Raimonds Blumbahs, Lībagu pagasta ZS „Lagzdkalni” īpašnieks, par mērķtiecīgu ES 
atbalsta piesaisti piensaimniecības nozares modernizācijā. Jānis Šneiders, Lubes pagasta ZS „Ventnie-
ki” īpašnieks, par augstiem rezultātiem graudkopības nozarē Lubes pagastā. Arnis Leivalds, koopera-
tīvās sabiedrības „Strazde” valdes loceklis, par izturību un augstiem rezultātiem graudkopības noza-
rē. Inta Bagdone, Ārlavas pagasta SIA „Gals” valdes locekle, par augstiem rezultātiem 
piensaimniecībā un graudkopībā. Vija Druviņa, Virbu pagasta ZS „Mazčāpuļi” īpašniece, par inten-
sīvu un teicamu darbu piensaimniecības nozarē. Ieva Šņepste, Ziemeļkurzemes reģionālās lauksaim-
niecības pārvaldes lauksaimniecības un lauku attīstības daļas vadītājas vietniece, par rūpīgu iegul-
dīto darbu ES atbalsta administrēšanā.

Oskars Tālbergs par nozīmīgu ieguldījumu Talsu novada 
lauksaimniecības nozares attīstībā saņēma novada augstāko 

apbalvojumu – Atzinības rakstu
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(Turpinājums no 5. lpp.)
Noformē dokumentāciju paš-

valdības finansēto sociālo pakal-
pojumu saņemšanai – aprūpe 
mājās un materiālais atbalsts ap-
rūpei; ilgstoša sociālā aprūpe un 
sociālā rehabilitācija institūcijā 
pilngadīgām personām (pansio-
nāti veciem cilvēkiem, personām 
ar invaliditāti); īslaicīga sociālā 
aprūpe un sociālā rehabilitācija 
institūcijā pilngadīgām perso-
nām (aprūpe līdz 60 dienām ka-
lendārajā gadā). Apseko klientu 
dzīvesvietā, pārbauda datus un 
ievada tos datu bāzēs, sniedz un 
iegūst informāciju no dažādām 
institūcijām, sadarbojas ar insti-
tūcijām un organizācijām resur-
su nodrošināšanai, veido klienta 
lietu, sagatavo administratīvo 
aktu projektus par sociālo palī-
dzību un sociālajiem pakalpoju-
miem, organizē bezpiederīgo 
nelaiķu apbedīšanu.

Sociālo pakalpojumu  
nodaļa un Daudz-
funkcionālais sociālo  
pakalpojumu centrs

* Sociālais rehabilitētājs – 
pieņem apmeklētājus un klientus 
pieņemšanas laikā, informē par 
iespējām saņemt sociālos pakal-
pojumus, par to saņemšanas nosa-
cījumiem un kārtību, novērtē 
klienta sociālās vajadzības, funk-
cionālās spējas un personiskos re-
sursus, pieņem iesniegumus un 
citus dokumentus, pārbauda datus 
un ievada tos datu bāzēs, apseko 

klientu dzīvesvietā, sagatavo ad-
ministratīvo aktu projektus par 
sociālajiem pakalpojumiem, koor-
dinē dienas aprūpes centra pilnga-
dīgām personām ar garīga rakstu-
ra traucējumiem pakalpojuma 
saņemšanu. Vada nodarbības 
Daudzfunkcionālajā sociālo pa-
kalpojumu centrā „Zvirgzdu pan-
sija” Laidzes pagastā sociālo pras-
mju uzlabošanai personām ar 
invaliditāti, sveic novada iedzīvo-
tājus nozīmīgajās jubilejās, novēr-
tē personas ikdienas aktivitātes un 
vidi, ja ekspertīze jāveic medicī-
nisko indikāciju noteikšanai īpašai 
kopšanai pēc pieprasījuma.

Ģimeņu atbalsta daļa
* Kopienas sociālais darbi-

nieks – pieņem apmeklētājus un 
klientus, pārbauda saņemto infor-
māciju par bērnu tiesību pārkāpu-
miem, apseko klientu dzīvesvietā, 
novērtē klienta sociālās vajadzības 
un resursus. Izvērtē sociālo risku 
esamību – ģimenēs, kur ir bērna 
attīstībai nelabvēlīgi apstākļi; ģime-
nēs, kur ir nepietiekami nodrošinā-
ta bērna aprūpe un audzināšana. 
Veido individuālo rehabilitācijas 
plānu situācijas uzlabošanai, pa-
redz klienta līdzdarbību individu-
ālās situācijas uzlabošanai, sekmē 
bērna atgriešanu ģimenē un veic 
likumpārkāpumu profilakses dar-
bu ar nepilngadīgajiem likumpār-
kāpējiem, strādā ar ģimenēm un 
bērniem, kuri bez attaisnojoša ie-
mesla neapmeklē izglītības iestā-
des un konsultē klientus sociālo 

problēmu risināšanā. Sniedz un 
iegūst informāciju no dažādām 
iestādēm, sasauc sapulces prob-
lēmsituāciju ģimenēs risināšanai ar 
dažādu nozaru speciālistu piedalī-
šanos, sniedz atzinumu bāriņtiesai 
un piedalās bāriņtiesas sēdē, sniedz 
konsultatīvo atbalstu sociālā die-
nesta darbiniekiem sociālo problē-
mu risināšanā darbā ar klientu, 
apkopo informāciju par audžuģi-
menēm un aizbildņu ģimenēm 
Talsu novadā, informē par iespē-
jām saņemt sociālos pakalpoju-
mus, to saņemšanas nosacījumiem 
un kārtību. Noformē dokumentā-
ciju atbalsta pakalpojumu saņem-
šanai – Montersori nodarbības 
(bērna attīstības veicināšanai) bēr-
niem ar funkcionāliem traucēju-
miem; atbalsta personas pakalpo-
jumu vecākiem, kuriem 
nepieciešams atbalsts bērna aprū-
pē un audzināšanā un sociālo 
prasmju apguvei. Noformē doku-
mentāciju valsts finansēto sociālo 
pakalpojumu saņemšanai – psiho-
loga pakalpojums dzīvesvietā vai 
institūcijā bērniem, kuri cietuši no 
vardarbības; sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumi no psihoaktīvām vie-
lām atkarīgiem bērniem; ilgstošas 
sociālās aprūpes un sociālās reha-
bilitācijas pakalpojumi bērniem. 
Pieņem iesniegumus un noformē 
dokumentāciju iepriekšminēto so-
ciālo pakalpojumu saņemšanai, 
sagatavo administratīvo aktu pro-
jektus par sociālajiem pakalpoju-
miem, vada izglītojošas un atbalsta 
grupas, veido klienta lietu, pārbau-

da datus un ievada tos datu bāzēs, 
pārstāv klienta intereses un tiesības 
citās institūcijās, sadarbojas ar in-
stitūcijām un organizācijām resur-
su piesaistei ģimenei, informē par 
iespējām saņemt sociālo palīdzību, 
izsniedz ziedotu inventāru atbil-
stoši pieejamajiem resursiem.

* Sociālais darbinieks dar-
bam ar ģimenēm un bērniem 
– pieņem apmeklētājus un klien-
tus, pārbauda saņemto 
informāciju par bērnu tiesību 
pārkāpumiem, apseko klientu 
dzīvesvietā, novērtē klienta soci-
ālās vajadzības un resursus. Iz-
vērtē sociālo risku esamību – ģi-
menēs, kur ir bērna attīstībai 
nelabvēlīgi apstākļi; ģimenēs, 
kur ir nepietiekami nodrošināta 
bērna aprūpe un audzināšana. 
Veido individuālo rehabilitācijas 
plānu klienta situācijas uzlabo-
šanai, paredz klienta līdzdarbību 
individuālās situācijas uzlaboša-
nai, sekmē bērna atgriešanu ģi-
menē, veic likumpārkāpumu 
profilakses darbu ar nepilngadī-
gajiem likumpārkāpējiem, strā-
dā ar ģimenēm un bērniem, kuri 
bez attaisnojoša iemesla neap-
meklē izglītības iestādes, konsul-
tē klientus sociālo problēmu risi-
nāšanā, sniedz un iegūst 
informāciju no dažādām institū-
cijām, sasauc sapulces problēm-
situāciju ģimenēs risināšanai ar 
dažādu nozaru speciālistu pieda-
līšanos, sniedz atzinumu bāriņ-
tiesai un piedalās bāriņtiesas 
sēdē, informē par iespējām sa-

ņemt sociālos pakalpojumus, to 
saņemšanas nosacījumiem un 
kārtību. Noformē dokumentāci-
ju atbalsta pakalpojumu saņem-
šanai – Montersori nodarbības 
(bērna attīstības veicināšanai) 
bērniem ar funkcionāliem trau-
cējumiem; atbalsta personas pa-
kalpojumu vecākiem, kuriem 
nepieciešams atbalsts bērna ap-
rūpē un audzināšanā un sociālo 
prasmju apguvei. Noformē do-
kumentāciju valsts finansēto so-
ciālo pakalpojumu saņemšanai 
– psihologa pakalpojums dzīves-
vietā vai institūcijā bērniem, 
kuri cietuši no vardarbības; soci-
ālās rehabilitācijas pakalpojumi 
no psihoaktīvām vielām atkarī-
giem bērniem; ilgstošas sociālās 
aprūpes un sociālās rehabilitāci-
jas pakalpojumi bērniem. Pie-
ņem iesniegumus un noformē 
dokumentāciju iepriekšminēto 
sociālo pakalpojumu saņemša-
nai, sagatavo administratīvo 
aktu projektus par sociālajiem 
pakalpojumiem, vada izglītojo-
šas un atbalsta grupas, veido 
klienta lietu, veic datu pārbaudi 
un ievadīšanu datu bāzēs, pār-
stāv klienta intereses un tiesības 
citās institūcijās, sadarbojas ar 
institūcijām un organizācijām 
resursu piesaistei ģimenei, infor-
mē par iespējām saņemt sociālo 
palīdzību, izsniedz ziedotu in-
ventāru atbilstoši pieejamajiem 
resursiem.

Inita Fedko

Uzzini, kādu palīdzību piedāvā Sociālais dienests!

Dzīvesziņas
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2015. gada 

10. līdz 19. februārim

Oto Sedols
Eleonora Liepiņa

Jānis Felikss Ulbiks
Elijass Jansons

Kristians Prauliņš
Edvards Ratnieks

Jēkabs Lapsiņš 

• • •     Reģistrēti  jaundzimušie    • • •

Aigars Lakševics un Agnese Gaiduka
Juris Pārups un Aiga Plešanova

Kaspars Kristapsons un Sņežana 
Garbuzova

• • •    Laulību  noslēguši   • • •

Sabilē
Viesturis Riekstiņš (1926)

Ārija Eglīte (1930)
Olga Lizete Gudramoviča (1925)

Mirdza Eglīte (1930)
Talsos

Astra Aina Venta (1932)
Guna Rasmane (1936)
Maija Kļaviņa (1943)
Velda Kuike (1926)
Ieva Freipiča (1932)

Modris Priedītis (1961)

Valdemārpilī
Ļubova Andersone (1944)

Abavas pagastā
Ilmārs Kulmanis (1927)

Laucienes pagastā
Mirdza Farafanova (1931)

Mudīte Vlasjuka (1959)
Aleksandrs Šulcs (1945)

Jūrmalā
Ņina Sidra (1935)

Reģistrēti mirušie
(atbilstoši deklarētajām dzīvesvietām)

Talsu pamatskola ar mūzikas novirziena 
pamatizglītības programmu 

aicina uz informatīvo tikšanos nākamo 1. klašu 
bērnus un vecākus 

3. martā 18.00 Gaismas ielā 1, Talsos

Piedāvājam gan pagarinātās dienas grupas līdz 9. klasei, 
gan daudzpusīgus pulciņus 
un dažādu mūzikas instrumentu spēles apguvi

www.talsupsk.lv, tālr.26129249 (Dina Bičule)

Novadu 14. Grāmatu svētki 
Talsos 13. martā

Talsu novada administratīvajā centrā Kareivju ielā 7

9.30 – 15.00  Grāmatu komercizstāde; 
                        Pircēji piedalās izlozē
9.30 – 15.00 Izstāde „Dzīve raiba kā dzeņa vēders” par aktieriem Voldemāru  

Šoriņu un Zigurdu Neimani; Izstāde „Īsa pamācība veselībā” 

Pieaugušajiem 
10.00 Grāmatu svētku atklāšana 
10.30 Laikraksta „Latvijas Avīze” publiskā diskusija 
          „Drošība – policija un iedzīvotāju atbildība” (piedalās: VP Kurzemes reģio-

na pārvaldes priekšnieks Normunds Grūbis, VP Galvenās kārtības policijas 
pārvaldes Prevencijas vadības nodaļas priekšnieks Andis Rinkevics,  
12. Saeimas deputāti )

12.30 Pusdienas kurzemnieku gaumē
13.00 „Kas jāzina, ejot pie ārsta?” – jautājumi un atbildes no grāmatas „Sveiks, 

dakter!” (piedalās grāmatas veidotāja Ilze Apine un žurnāla „36,6”  
galvenā redaktore Zane Zālīte)

14.00	 Jaunāko grāmatu izloze „Veiksmīgais pircējs”  
14.30 „Smejies vesels!” (piedalās aktieris Zigurds Neimanis, mūziķe Guntra Min-

kevica, grāmatas „Tandēms” autore Aina Liepiņa)
Bērniem un jauniešiem

9.30 Padsmitniekiem jauns romāns „Spēles meistars”– saruna ar autori Signi 
Kvaskovu (7. klasēm) – Talsu bērnu bibliotēkā

10.00 „Sen tas bija, bet bija”  – lasām Raiņa un Aspazijas dzejoļus pirmskolas 
izglītības iestādē  „Pīlādzītis”

11.00 „Cik fantāzijas, cik patiesības” - tikšanas ar pusaudžu romānu rakstnieci 
Signi Kvaskovu (6. klasēm) – Talsu bērnu bibliotēkā

12.00 „Kā top grāmatu ilustrācijas” – stunda ar māksliniecēm Agiju Staku un 
Zani Raičonoku-Raišenoku (1. klasēm) – Talsu bērnu bibliotēkā

13.00 Radošā darbnīca „Zīmējam kopā” ar māksliniecēm Agiju Staku un Zani 
Raičonoku-Raišenoku (1. klasēm) – Talsu bērnu bibliotēkā 

Svētku atbalstītāji: Latvijas Valsts prezidents Andris Bērziņš, Jelgavas tipogrāfija, 
Latvijas Bērnu fonds, SIA „Drukātava”, SIA „VESTA-LK”, „Vienotība”, biedrība 
„Kultūras un atbalsta centrs – ICEJ Latvija”, Talsu novada pašvaldība, Dundagas 
novada dome, Mērsraga novada dome, Rojas novada dome
Informatīvie atbalstītāji: „Latvijas Avīze”,  „Talsu Vēstis”, „Talsu Novada Ziņas”. 
Sadarbibas partneris: „LDz Cargo”
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Sporta norises martā

1., 4., 5. martā 18.00; 20.00
,,KARTE UZ ZVAIGZNĒM”

Drāma. Līdz 16 gadiem neiesakām!

6., 7., 8. un 11., 12. martā 18.00; 20.00
,,FREIMIS. MĀRTIŅŠ FREIMANIS’’

Dokumentāla filma. 
                                                         

13., 14., 15. un 18., 19. martā 18.00
,,FREIMIS. MĀRTIŅŠ FREIMANIS”

                                                          
13., 14., 15. un 18., 19. martā 20.00
,,RĪGA  2041 UN CITI FANTASTISKI 

STĀSTI”
Zinātniskā fantastika. Latviešu filma. 

Līdz 12 gadiem neiesakām!  

Kinoteātrī  „Auseklis”

Kad? Cikos? Kas? Norises vieta?
TALSOS

4.03. 10.00 Talsu novada skolu sacensības florbolā 
(99.-2000; 96.-98.) Talsu Valsts ģimnāzija

4.03. 19.00 Talsu novada skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle
5.03. 19.00 Talsu novada kausa sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams
7.03. 10.00 LR meistarsacīkstes novusā komandām Talsu sporta nams

7.03. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas dambretes četrcīņā 
1. un 2. posms Talsu sporta nams

7.03. 11.00 J. Dembovska piemiņas balvas izcīņas galda tenisā 
6. posms Talsu sporta nams

7.03. 16.00 LR meistarsacīkstes basketbolā Rietumlīgā 
Talsi – Bk Kandava Talsu sporta nams

8.03. 9.00 Talsu sporta nama kausa izcīņa zolītē Talsu sporta nams
8.03. 10.00 Talsu novada kausa izcīņa novusā dubultspēlēs Talsu sporta nams

8.03. 11.00 LJBL meistarsacīkstes basketbolā 
Talsi – Kandava (4) Talsu sporta nams

8.03. 18.00 LR meistarsacīkstes florbolā Talsi/Triobet – Bauska Talsu Valsts ģimnāzija
11.03. 9.00 Talsu novada pensionāru pavasara kausa 3. posms zolītē Talsu sporta nams

11.03. 18.00 LJBL meistarsacīkstes basketbolā 
Talsi – Kuldīga Talsu sporta nams

11.03. 19.00 Talsu novada skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle
12.03. 19.00 Talsu novada kausa sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams

12.03. 20.30 LR meistarsacīkstes florbolā 2. līgā 
Talsi NSS – Jūrmala Talsu Valsts ģimnāzija

14.03. 10.00 Kurzemes meistarsacīkstes badmintonā jauniešiem Talsu 2. vidusskola

14.03. 17.00 LR meistarsacīkstes florbolā 2. līgā Talsi NSS – Tērvete Talsu Valsts ģimnāzija
15.03. 9.00 Talsu novada kausa izcīņas 7. posms zolītē Valdemārpils
15.03. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas šaha ātrspēlē 7. posms Talsu sporta nams

15.03. 11.00 Talsu novada meistarsacīkstes galda tenisā, 
dubultspēlēs Talsu sporta nams

15.03. 12.00 LR meistarsacīkstes telpu futbolā jauniešiem U-15 Talsu Valsts ģimnāzija

18.03. 9.00 Talsu novada pensionāru pavasara kausa izcīņas  
4. posms zolītē Talsu sporta nams

18.03. 19.00 Talsu novada skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle
19.03. 19.00 Talsu novada kausa sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams
21.03. 10.00 Talsu novada sporta spēles ziemas posms (zolīte) Talsu sporta nams
21.03. 11.00 Talsu sporta nama kausa izcīņa galda tenisā Talsu sporta nams

21.03. 16.00 LR meistarsacīkstes basketbolā Rietumlīgā
Talsi – Tukums Talsu sporta nams

21.03. 18.00 LR meistarsacīkstes florbolā Talsi/Triobet – Pārgauja Talsu Valsts ģimnāzija
22.03. 10.00 Talsu novada sporta spēles ziemas posms Talsu sporta nams

22.03. 10.00 Talsu novada meistarsacīkstes šahā ar samazinātu 
apdomas laiku Talsu sporta nams

22.03. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas novusā 4. posms Talsu sporta nams
25.03. 19.00 Talsu novada skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle
26.03. 19.00 Talsu novada kausa sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams

29.03. 11.00 LJBL meistarsacīkstes basketbolā 
Talsi – Rīdzene (6) Talsu sporta nams

Pēc atsevišķa 
kalendāra

Talsu novada meistarsacīkstes volejbolā, basketbolā un zāles futbolā 
(sestdienās un svētdienās)

LAUCIENES SPORTA CENTRĀ
 06.03 19.00 Laucienes kauss 2014/15”  zolītē Sporta centrs
14.03. 10.00 „Laucienes kauss 2014/15” florbolā Sporta centrs
15.03. 14.00 „Laucienes kauss 2014/15” florbolā Sporta centrs
19.03. 19.00 „Laucienes kauss 2014/15” volejbolā (3+1), 12. posms Sporta centrs
20.03. 19.00 „Laucienes kauss 2014/15” volejbolā (3+1), noslēgums Sporta centrs
27.03. 19.00 „Laucienes kauss 2014/15” zolītē Sporta centrs
29.03. 10.00 „Laucienes kauss 2014/15” novusā, 5. posms Sporta centrs
29.03. 11.00 „Laucienes kauss 2014/15” florbolā Sporta centrs

SABILES SPORTA CENTRĀ
1., 7., 8. 11.00 Teniss. Sabiles kausa izcīņa Halle
5., 12. 18.00 Novuss. Sabiles kausa izcīņa Halle
14., 25. Basketbola nometne U-14 (Gruzija) Sporta centrs

29. 11.00 Futbols. Sezonas noslēguma turnīrs Halle
PASTENDES SPORTA CENTRĀ

07.03. 10.00 Talsu novada invalīdu sporta un atpūtas diena Pastende

08.03. 9.00 „Ģibuļu pagasta kausa izcīņa 2015 zoles spēlē” 
11. posms Pastende

15.03. 11.00 „Ģibuļu pagasta atklātā kausa izcīņa 2015 
spēka trīscīņā” Pastende

20.03. 18.00 Pastendes sporta centra 4. dzimšanas dienas 
pasākums Pastende

21.03. 10.00 Talsu novada sporta spēles – zolītē Pastende

22.03. 9.00 „Ģibuļu pagasta kausa izcīņa 2015 zoles spēlē” 
12. posms Pastende

28.03. 10.00 Talsu novada sporta spēles – 1. posms Pastende
ĪVES PAGASTĀ

21.03. 15.00 Novusa/ tenisa turnīrs „Tiņģeres kauss” Tinģeres pils
LUBES PAGASTĀ

14.03. 16.00 Svara stieņu spiešana guļus. Novusa dubultspēles. 
Galda tenisa turnīrs. Lubes BLPC

STRAZDES PAGASTĀ
15.03. 9.30 Strazdes pagasta meistarsacīkšu posms zolītē Strazdes BLPC

Papildu informācija vai izmaiņas skatāmas www.talsi.lv sadaļā Sports
Informāciju sagatavoja Pēteris Poudžiunas.

Talsu novada muzejā
✳✳ No 6.03. starptautiska mākslas izstāde 

„Īstenība, Labestība, Pacietība mākslā”. 
Atklāšana 6.03. plkst.16.00

✳✳ Līdz 12.03. „Dažādas tautas – kopīga 
pieredze”. Latvijas Okupācijas muzeja 
ceļojošā izstāde

✳✳ No 14.03. Agra Dzilnas fotogrāfiju 
izstāde „Ikonogrāfijas banalizācija”. Atklā-
šana 14.03. plkst.15.00

Talsu tautas namā un Radošajā sētā
✳✳ Līdz 12.03. fotogrāfa J. Justa personāl-

izstāde „Rīgas ielas melnbaltais kino” 
✳✳ Līdz 13.03. talsinieces V. Kociņas glez-

nu izstāde „Kurzemes pusē” 
✳✳ No 14.03. foto mēnesis „Marta zaķis”: 

Talsu fotokluba 16 gadu jubilejas izstāde 
„Sekvence”; Māra Grunska fotogrāfiju iz-
stāde „Rēgi”;  Latvijas Kultūras akadēmijas 
studentu foto izstāde

Talsu Galvenajā bibliotēkā
✳✳ „Dzejniecei Aspazijai 150”
✳✳ Izstāde Kārlim Skalbem

Talsu bērnu bibliotēkā
✳✳ „Aspazijai 150”
✳✳ Līdz 16.03. bērnu žūrijas  kolekcijas 

noslēguma izstāde

Sabiles bibliotēkā
✳✳ Līdz 16.03. Arnitas Buneres darinātās rotas
✳✳ Līdz 20.03. „Aspazijai 150”

Sabiles bērnu bibliotēkā
✳✳ No 5.03. izstāde veltīta Starptautiskajai 

sieviešu dienai ,,Daiļās būtnes” 

Stendes tautas namā
✳✳ Fotoizstāde  „Alānija – Turcija”

Stendes bibliotēkā
✳✳ Līdz 14.03. „Edgara Iltnera gleznu 

pasaulē”
✳✳ Līdz 14.03. „Lidijai Freimanei 95”

Stendes bērnu bibliotēkā
✳✳ „Dzejniecei Aspazijai 150”
✳✳ Līdz 13.03. „Ievērojamas Latvijas 

sievietes”, izstāde veltīta Starptautiskajai 

sieviešu dienai
Valdemārpils bibliotēkā

✳✳ „Nepagurt ikdienā” 
✳✳ Līdz 11.03. „Sieviete – Tu esi skaistākā 

starp puķēm!”
✳✳ 12.03. – 31.03. „Pavasara vēstneši dabā”
✳✳ 13.03. – 31.03.  „Dzejniecei Aspazijai 150”

Valdemārpils izstāžu zālē
✳✳ 09.03. – 31.03. S. Šternbergas gleznu 

un A. Frejas dzejas izstāde „Iesākumā”
Ausekļa bibliotēkā

✳✳ „Latviešu rakstnieki laiku griežos” 
✳✳ No 13.03. „Albertam Jansonam 100” 
✳✳ No 13.03. „Aspazijai 150” 

Abavas bibliotēkā 
✳✳ Līdz 15.03. „E. Veidenbaumam 150”. 

Izmisuma dzejnieks.
Balgales bibliotēkā

✳✳ „Dzejniecei Aspazijai 150”

Ķūļciema bibliotēkā
✳✳ Zanes Irbes-Valbakas gleznu izstāde 

„Irbes daba” 
✳✳ „Dzejniecei Aspazijai 150” 

Laucienes bibliotēkā
✳✳ Līdz 15.03. „Dzejniecei Aspazijai 150”                       

Laidzes bibliotēkā
✳✳ Laimas un Raivja Rodenbikeru ierau-

dzītie fotomirkļi dabā
✳✳ „Mēness starus stīgo. Aspazijai 150”

Laidzes brīvā laika pavadīšanas centrā
✳✳ Talsu novada muzeja izstāde „1905.

gada revolūcija Talsos un apkārtnē”
Lībagu brīvā laika pavadīšanas centrā
✳✳ Talsu novada BJC mākslas pedagoga 

Andra Vikaiņa „Art Mail” (gleznojumi ar 
pildspalvu uz aploksnēm)

Lībagu bibliotēkā
✳✳ „Dzejniecei Aspazijai 150”
✳✳ No 09.03. „Lieldienu galda mielasts”

Turpinājums 12. lpp.

Izstāžu norises līdz 15. martam
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Kultūras norises martā

Turpinājums no 11. lpp. 
Lubes tautas nama izstāžu zālē

✳✳ U. Saulīša karikatūru izstāde
✳✳ No 03.03. „Aktrisei Lidijai Freimanei 95”
✳✳ No 03.03. „Mākslas zinātniecei Tatjanai 

Kačalovai 100”
✳✳ No 04.03. Tērpu un aksesuāru izstāde 

„Balle pilī”
✳✳ No 10.03. „Dzejniecei Aspazijai 150”
✳✳ No 14.03. „Rakstniekam Jānim Grīzi-

ņam 115”

Nogales bibliotēkā
✳✳ 02.03 – 09.03. „Rakstniekam Albertam 

Jansonam 110”
✳✳ 10.03 – 20.03. „Dzejniecei Aspazijai 150”

Pastendes bibliotēka
✳✳ V. Kociņas gleznu izstāde „Atklāsme”
✳✳ „Sieviete, Tu skaistākā starp puķēm.” 

Literāra izstāde un O. Miķelsones ziedi
✳✳ „Lieldienu prieks”. Idejas lieldienām

Pļavmuižas saieta namā
✳✳ Talsu fotokluba ceļojošā foto izstāde 

„Lats latā”
✳✳ Metālmākslinieka Miervalža Zibens 

darbu kolekcija

Pļavu bibliotēkā
✳✳ Guntas Leinbergas darbu izstāde „Bal-

tā dziesma”
Spāres bibliotēka

✳✳ „Ja vien būtu mācējusi, būtu deķi 
noaudusi”

✳✳ „Izteiksmīgas apmales un bārkstis”
✳✳ Līdz 14.03. „Aīdas Arhipovas un Initas 

Freijas salvešu kolekcijas izstāde

Strazdes bibliotēkā
✳✳ „Aspazijai 150”
✳✳ „Ieskats fantastikas literatūrā!”

Tiņģeres saieta nama izstāžu zālē
✳✳ No 11.03. A. Vikaiņa aplikācijas un 

birografikas darbu izstāde
Valdgales bibliotēka

✳✳ 09. – 23.03. „Aspazijai 150” 
Virbu bibliotēkā

✳✳ „Dzejniecei  Aspazijai 150”
Virbu kultūras namā

✳✳ No 14.03. talsinieces Veltas Kociņas 
gleznu izstāde „Kurzemes pusē”

Informāciju sagatavoja: Sanita Arciševska.

Izstāžu norises līdz 15. martam

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

03.03. 11.00 Lielie lasīšanas svētki; koncertā grupa „Carnival Youth” Talsu sporta namā

05.03. 11.00; 
14.00

Jauno vokālistu konkurss „Deviņu pakalnu balsis 
2015” atlase Talsu tautas namā

05.03.
12.03.
19.03.

15.30– 
17.30

Mākslas meistarklases kopā ar mākslas pedagogu 
Andri Vikaini. Ieeja: bez maksas Radošajā sētā

06.03. 11.30 Iepazīšanās ar bibliotēku (1. klasēm) Talsu bērnu bibliotēkā

06.03. 16.00 Starptautiskās mākslas izstādes „Īstenība, Labestība, 
Pacietība mākslā” atklāšana. Ieeja: bez maksas Talsu novada muzejā

07.03. 19.00 Aminatas un H. Baša trio koncerts „In Jazz”. 
Ieeja: 6, 7, 8 EUR Talsu tautas namā

12.03. 19.00 Mūzikls „Čigānu barons”. Ieeja: 8, 9, 10, 12 EUR Talsu tautas namā

13.03. 9.30
11.00

Tikšanās ar pusaudžu romānu rakstnieci Signi Kvas-
kovu (6.,  7. klasēm) Talsu bērnu bibliotēkā

13.03. 18.00 „Videodiskotēka” 7.-12.kl. (līdz 24.00). Ieeja: 3 EUR Talsu tautas namā

13.03. 12.00;
13.00

Tikšanās ar bērnu grāmatu ilustratorēm Agiju Staku 
un Zani Raičonoku-Raišenoku (1. klasēm) Talsu bērnu bibliotēkā

13.03. 10.00 Novadu 14. Grāmatu svētki Talsos Administratīvajā centrā

14.03. 15.00 Tikšanās ar mākslinieku Agri Dzilnu viņa fotogrāfiju iz-
stādē „Ikonogrāfijas banalizācija”. Ieeja: bez maksas Talsu novada muzejā

14.03. 17.00 Talsu fotokluba 16 gadu jubilejas izstādes atklāšana 
„Sekvence” Talsu tautas namā

15.03. 11.00; 
14.00

Jauno vokālistu konkurss „Deviņu pakalnu balsis 
2015” fināls. Ieeja: 2 EUR Talsu tautas namā

21.03. 19.00 Grupas „Otra puse” koncerts. Ieeja: 8, 10, 12, EUR Talsu tautas namā
22.03. 18.00 Pavasara saulgrieži kopā ar folkloras kopu „Talsi” Tiguļkalna ozolu aplī

25.03. 11.00 Komunistiskā genocīda upuru piemiņas brīdis pie 
pieminekļa „Koklētājs” Talsu tautas namā

25.03. 17.00 Rīgas, Ventspils, Kandavas un Talsu skolēnu koru 
draudzības koncerts „Sadziedam Talsos” Talsu tautas namā

27.03. 19.00 Teātra dienas spēle aktieriem un skatītājiem „Teātra 
dumpis Talsos”. Ieeja: 1 EUR Talsu tautas namā

27.03.– 
29.03.

15.30– 
17.30

Atklātās meistarklases 
„Satiec savu Meistaru” Radošajā sētā

29.03. Pūpolsvētdiena. Izstādes „Olu Ola” atklāšana (laiks tiks precizēts) Radošajā sētā

29.03. 16.00 Talsu apriņķa sieviešu koru 5. saieta koncerts 
„Gaismas mirkļa pavedieni” Talsu tautas namā

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ
07.03. Talsu apriņķa deju kolektīvu skate

Sabiles kultūras namā
14.03. 12.00 Pensionāru biedrības „Dālija” rīkots pasākums
27.03. 13.00 „Satiec savu meistaru!”
28.03. 12.00 Mazo dziedātāju salidojums „Sadziedam, mazputniņi”
27.03. 11.00 „Iepazīstieties – tas ir Pifs!”, godinot Pifu jubilejā Sabiles bērnu bibliotēkā

STENDĒ

04.03. 14.00 „Ūdens un kanalizācijas jauno tarifu projekta” publis-
kā apspriešana Stendes tautas namā

06.03. 12.30 Bibliotēkas pēcpusdiena „Sadzīves pasakas” (4. klasei)
Stendes bērnu 

bibliotēkā10.03. 14.00 Bibliotēkas pēcpusdiena „Aspazijas dzejas daudzvei-
dība” (3. klasei)

21.03. Pieaugušo popiela. Pieteikšanās pa tālr. 22142945 (laiks tiks precizēts) Stendes tautas namā

21.03. 22.00 Atpūtas vakars. Ieeja: 3 EUR
Galdiņus lūdzam pieteikt iepriekš pa tālr.26380121 Stendes tautas namā

25.03. 14.00 Komunistiskā genocīda upuru piemiņas brīdis Pie dzelzceļa stacijas
27.03. 14.00 „Satiec savu meistaru!” Stendes tautas namā

VALDEMĀRPILĪ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ

06.03. 19.00 Valdemārpils amatiermākslas kolektīvu pavasarīgs 
koncerts  „Un tieši tāpēc...”

Valdemārpils izstāžu 
zālē07.03. 16.00 Tikšanās ar valdemārpilnieku, kikbokseri  Elvi Jansonu 

un Latvijas sporta meistaru šaušanā Edžu Bumbieri
29.03. 14.00 Tikšanās ar māksliniecēm S. Šternbergu un A. Freiju

ĢIBUĻU PAGASTĀ
14.03. 20.00 „Es mācēju ģēģerēt” – mednieku kolektīva „Spārne” sarīkojums Spāres tautas namā

18.03. 16.00 Radoša nodarbība floristikā. Lieldienu dekoru veido-
šana. Konsultante Inta Ose

Ģibuļu pagasta 
BLPJAC

19.03. 13.00 „Savam priekam un Tavam priekam” – TLMK „Kurši” 
izstādes atklāšana Spāres bibliotēkā

20.03. 19.00 Līnijdejotāju sadancis Spāres tautas namā
25.03. 13.00 TLMK „Nāmetiņš” rokdarbu izstādes atklāšana Spāres muižā

27.03.;  
28.03.

10.00– 
15.00 „Satiec savu meistaru” – atklātās meistardarbnīcas Spāres muižā

ĪVES PAGSTĀ
07.03. 19.00 Tiņģeres amatierteātra pirmizrāde „Kredīts”

Tiņģeres pilī08.03. 13.00 Tikšanās ar māksliniecēm S. Šternbergu un A. Freiju

28.03. 18.00 Ikšķiles amatieru teātra izrāde  „Minhauzena precī-
bas”. Ieeja: 1 EUR

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

08.03. 14.00 Mērsraga amatierteātra izrāde „Nepareizais savieno-
jums”. Ieeja:1 EUR BLPC

LAIDZES PAGASTĀ
31.03. 16.00 „C vitamīns teātrī un jokos” Laidzes bibliotēkā

LAUCIENES PAGASTĀ
06.03. 14.20 Laucienes pamatskolas popiela Sirds dziesmas” Laucienes kultūras 

namā08.03. 16.00 „Mirklis sev” Sieviešu dienai veltīts pasākums

13.03. 19.00 Kinopunkts. Spēlfilma „Spēlmanis” * no 16 gadiem
Ieeja:1 EUR

Pļavmuižas saieta 
namā

21.03. 13.00 Folkloras kopu sadziedāšanās „Ziņģes Laucienē”
Ieeja: bez maksas Laucienes kultūras 

namā
23.03. 11.30 Latvijas Leļļu teātra izrāde bērniem „Upe”. Ieeja: 1 EUR

27.03. 19.00 Teātra vakars ar Pļavu amatierteātri, J. Jurkāns „Vis-
tas”. Starpbrīdī darbosies bufete (pret ziedojumiem) Pļavmuižas saieta namā

28.03. 13.00 Represēto piemiņas dienas pasākums Laucienes kultūras 
namā

LĪBAGU PAGASTĀ
04.03. 9.00 Grāmatu draugu kopā sanākšana „Sarunas ar pavasari” Lībagu skolā
11.03. 11.00 Leļļu teātris „Brīnumdārzs” Lībagu BLPC
23.03 10.00 „Raibumiņi Lieldienām” radošā darbnīca Lībagu bibliotēkā

27.03. 14.00 „Satiec savu meistaru!” Pērļošana ar Astru Arbidāni; 
gleznu izšūšana ar Ēriku Pallo Lībagu BLPC

28.03. 14.00 „Satiec savu meistaru!” – cepsim bada pankūkas ar Elmu Nagli Lībagu tautas namā
31.03 12.00 Senioru kluba „Sarma” pavasara pasākums Lībagu bibliotēkā

VIRBU PAGASTĀ
06.03. 13.00 Konkurss „Spicās meitenes”

Virbu kultūras namā

07.03 22.00 Sieviešu  dienai veltīta balle. Spēlē Ingars un Raitis. 
Ieeja: 3 EUR

12.03 16.30 „Klaunāde – olimpiāde”. Pasākums bērniem
17.03 17.30 Virbu pagasta Iedzīvotāju sapulce
24.03. 13.00 Latvijas Leļļu teātra izrāde „Upe”. Ieeja: 1,20 EUR
26.03. 16.30 Lieldienu dekoru darbnīca

VANDZENES PAGASTĀ
06. 03. 16.00 Kurzemes zonas agronomu biedrības saiets

Vandzenes  tautas 
namā

08. 03. 14.00 Sieviešu dienas notikums „Kādas tik nav sievietes!”
Tematisks, teatralizēts koncerts pie tējas tases un...

14.03. 18.00 K. Valdemāra Talsu teātra izrāde „Vajadzīgs melis”  
23.03. 13.00 Latvijas Leļļu teātra izrāde „Upe”

28.03.
18.00

21.00

Vandzenes amatierteātra pirmizrāde  M. Zīle „Save-
dējs”, režisore Elita Rumba
Groziņballe

LUBES PAGASTĀ
04.03. 18.00 Lubes un Tiņģeres mākslas un rokdarbu mīļotāju tikšanās Lubes kultūras namā

20.03. 19.00 Ugāles amatierteātra izrāde, A. Niedzviedzis „Dūdene 
zin”. Ieeja: 0,50 EUR

Lubes kultūras namā
20.03. 22.00 Pavasarīga groziņballīte. Spēlē „Artūrs un dzīvais sak-

sofons”. Ieeja: 4 EUR
VALDGALES PAGASTĀ

05.03. 14.00 Ventspils 1. ģimnāzijas kora koncerts  

Valdgales tautas namā
06.03. 15.00 Koncerts „Ar pavasara saules stariem”
09.03. 12.00 Radošā darbnīca tamborēšanā
10.03. 11.15 Leļļu teātra izrāde „Brīnumdārzs”. Ieeja: 1,50 EUR
13.03. 19.00 Pūņu amatierteātra izrāde „Brēmenes muzikanti”
13.03. 11.00 „Pieklājības ābece: lūdzu un paldies” (1. klasei) Valdgales bibliotēkā

BALGALES PAGASTĀ
07.03. 18.00 Stikla apgleznošanas meistardarbnīca. Ieeja:  2 EUR

Balgales BLPC14.03. 19.00 Futbola komandas „Balgale salidojums”. Ieeja: 7 EUR
28.03. 20.00 Balgales mednieku kluba balle

STRAZDES PAGASTĀ
06.03. 17.00 Viss par dekupāžu ar Evu Palameiku. Ieeja: 1 EUR

Strazdes BLPC
07.03. 21.00 Romantiski jautrs Sieviešu dienas pasākums. Ieeja: 3 EUR
08.03.;
22.03. 11.00 Strazdes ELB draudzes dievkalpojums

14.03. 19.00 Strazdes amatierteātra 20 gadu junilejas pasākums
Informāciju sagatavoja: Sanita Arciševska.

K o m u n i s t i s k ā  g e n o c ī d a  u p u r u  p i e m i ņ a s  d i e n a i 
v e l t ī t s  k o n c e r t s  „ D z i n t a r a  l ā s ē ” 

25. martā 17.00 Talsu Mūzikas skolas K. F. Amendas koncertzālē.  
Koncertā piedalīsies Talsu Mūzikas skolas topošie absolventi un literāti – Talsu 

literātu apvienības dzejniece Elīna Kanberga un jaunais literāts Krišjānis 
Suntažs; Zuzanna Rita Miķelsone un Renāte Stelpa, kuras Talsu Mūzikas skolas 

vārdu daudzinājušas konkursos, gūstot godalgotas vietas.  
Ikviens laipni aicināts!
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